
OBEC
PÍŠŤ

ročník IV, číslo 4, prosinec 2016
ROČNÍK IV    ČÍSLO 4    PROSINEC 2016

KANALIZACE: 
CO BUDE DÁL?

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

ANNA RICKOVÁ:
ROZHOVOR S KNIHOVNICÍ

KALENDÁŘ 
AKCÍ 2017



 OBEC PÍŠŤ   ZPRAVODAJ

3

„Zázrak 
je nejmilovanější 

dítě víry“
Johann Wolfgang von Goethe

Milí čtenáři,
v rukou držíte poslední číslo našeho zpravodaje 
v roce 2016. Toto vydání je letos sice poslední, ale 
zároveň i nové.
Určitě jste si na první pohled všimli, že je ve zce-
la novém provedení. Obálka, písmo a celková 
grafika signalizují výraznou změnu formy. Celá 
redakční rada je moc zvědava, jak tuto novou 
podobu zpravodaje přijmete.
V roce 2017 budeme tisknout již pátý ročník.  
Během minulých let naše společné dílo 
posbíralo několik předních příček v soutěžích 
obecních periodik. Pořád je co vylepšovat,  

takže jsme dali tomuto číslu zcela nový kabátek.
Co se ale nemění, je obsah - stále chceme zůstat 
u původního poslání, jak bylo zmíněno v prvním 
čísle. Je to služba občanům: informovat o dění  
v naší obci. Pokud informace chybějí, vzniká pro-
stor pro domněnky, polopravdy a fámy.
Toto číslo Vás seznámí s plánovanými investičními 
akcemi v roce 2017, z nichž Vás asi nejvíce bude 
zajímat dění kolem kanalizace a čištění odpadních 
vod. Základní škola a spolky se pochlubí řadou ak-
tivit a úspěchů. Rozhovor tohoto čísla je věnován 
ženě, která sice v Píšti nebydlí, ale přesto je s živo-
tem naší obce dlouhá léta spjata. Paní Annu Ric-
kovou dobře znají všichni návštěvníci naší obecní 
knihovny.
Nepřehlédněte prosím ani výzvu ke shromažďo-

vání fotografií 
pro novou knihu  
o historii obce 
Píšť.
Mnoho lidí věří, 
že je sedmička 
šťastné číslo. Tato 
číslice nás bude  
v datu provázet 
po celý příští rok. 
Přeji nám všem, 
aby tradiční pověra platila a nový rok 2017 přine-
sl štěstí, klid a pohodu do všech rodin.
Za celou redakční radu Vám posílám přání klid-
ných a požehnaných Vánoc.

 Jarmila Polomská, šéfredaktorka 

slovo úvodem
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ZASTUPITELSTVO OBCE ROZHODLO DNE  
20. ZÁŘÍ 2016 O ZPůSOBU ODKANALIZOVÁNÍ 
NAŠÍ OBCE - VýSTAVBOU TLAKOVé KANALIZACE. 
ZÁROVEň ULOžILO NECHAT PROVéST AKTUALI-
ZACI STÁVAJÍCÍ PROJEKTOVé DOKUMENTACE. 

Poslední zpracovaná projektová dokumentace 
pro stavební povolení je totiž z roku 2011 a mnoho 
dokumentů již pozbylo platnosti. Zároveň se od té 
doby změnily majetkoprávní vztahy dotčených po-
zemků, přibyly nové stavby, změnily se zákony. Bez 
této aktualizace nelze získat stavební povolení. 
V průběhu října se konalo „první kolo“ soutěže, 
avšak žádný z uchazečů nesplnil zadávací podmín-
ky. Z tohoto důvodu bylo dne 15. 11. 2016 vyhlášeno 
„druhé kolo“ soutěže, které již má svého vítěze.
Dne 5. 12. 2016 proběhlo otevírání obálek veřejné 
zakázky na výběr zhotovitele projektové doku-
mentace pro stavební povolení (DSP), potažmo 
provedení stavby (DPS). Soutěž vyhrálo sdružení 
firem KONEKO - PROJEKT IV. Schvalování smlouvy 
s vítězným uchazečem proběhlo po redakční uzá-
věrce na zastupitelstvu konaném 14. 12. 2016.

JAK DÁL S TLAKOVOU KANALIZACÍ
Na počátku roku 2017 budou všichni vlastníci ne-
movitostí obesláni návrhem Smlouvy o právu pro-

vést stavbu a návrhem Plné moci pro správní říze-
ní ve věci odkanalizování konkrétní nemovitosti  
(v případě Vašeho souhlasu za Vás Obec Píšť vyřídí 
potřebné dokumenty pro napojení).
Součástí dokumentů bude také katastrální mapa 
s přípojným řadem tlakové kanalizace a návrhem 
připojení k Vaší nemovitosti. Tento návrh může 
majitel změnit zakreslením svého požadavku. 
Doporučujeme umístit čerpací jímku do místa, 
kde můžete co nejlépe gravitačně napojit všech-
ny vnitřní rozvody pro odvádění odpadních vod  
z nemovitosti. Napojení z nemovitosti k jímce hra-
dí vlastník nemovitosti, vystrojenou čerpací jímku 
a napojení na hlavní řad již hradí obec. Do čerpací 
jímky v žádném případě nelze napojit dešťové vody. 
V komplikovaných případech, kdy si majitelé ne-
budou vědět rady s umístěním jímky a napojením, 
se mohou obrátit na pracovníky technického od-
dělení obecního úřadu. Problém bude následně 
řešen spolu s projektanty.
Děkujeme za Vaši vstřícnost a součinnost, která 
urychlí administraci této náročné stavby a posune 
nás k její realizaci.       Jana Plačková, místostarostka 

PRÁVě JSTE OTEVŘELI POSLEDNÍ LETOŠNÍ ČÍSLO ZPRAVODAJE. MALý 
VÁNOČNÍ DÁREK PRO ČTENÁŘE - NA PRVNÍ POHLED NOVé. ZMěNILA SE 
OBÁLKA I HLAVIČKA NA TITULNÍ STRANě, PŘIByLy VELKOfORMÁTOVé 
fOTOgRAfIE. STAČÍ VŠAK OBRÁTIT LIST A JSME TAM, KDE TO DOBŘE 
ZNÁME - U PESTRéHO OBSAHU A „STARé DOBRé“ gRAfIKy, JEN ZLEHKA 
PŘEMALOVANé ŠTěTCEM MODERNÍ DOBy.

Tímto číslem uzavíráme čtvrtý rok existence zpravodaje. Upekli jsme jej přes 
Vánoce 2012. Ingredience jsme tehdy míchali narychlo, v nadšení z něčeho 
nového. V naději, že se první společné cukroví nepřipeče a bude čtenářům 
chutnat i mírně odleželé - poprvé přistál zpravodaj ve Vašich schránkách  
po Novém roce 2013.
Stránky, témata a rubriky časem přibývaly jako ozdoby na vánočním stro-
mečku. No schválně - řekli byste, že první číslo mělo jen dvanáct stran? 
Dnes je to už pořádně košatý strom ověnčený řadou odborných cen. Když 
zpravodaj držíte v ruce, připomíná spíše časopis než tenký novinový plá-

Tradice s novou mašlí, to dobré zůstává...
tek z laciného papíru, vhodný po rychlém přečtení tak akorát na podpal.
Lesklé baňky však časem poněkud zašly, ztratily svůj třpyt. Proto jsme se roz-
hodli pro změnu. Není velká, a přesto dává zpravodaji modernější tvář - novou 
mašli na dárkové krabici, chceme-li zachovat vánoční terminologii.
Na časopisecké obálce tak dostanou důstojný prostor atmosférou nabi-
té snímky redakční fotografky Magdy Smolkové. Její záběry ze života obce  
i z nádherné okolní krajiny zůstaly častokrát v šuplíku, prostě se nevešly.  
Od tohoto čísla tomu bude jinak a věříme, že potěší Vaše oko i ducha.
Další změny jsou na první pohled méně výrazné. Hlavička zpravodaje obsa-
huje nové logo obce (více k jeho vzniku a účelu na straně 5), pro titulky a texty 
jsme zvolili modernější, a přesto stále výborně čitelné písmo. Nejen na obálce,  
ale i na vnitřních stranách chceme dát větší prostor kvalitním autorským  
fotografiím.
Věříme, že se Vám nová podoba zpravodaje zalíbí. Snad jej budete nadále rádi 
číst a třeba se i aktivně zapojíte do širokého kolektivu jeho tvůrců.
             za redakční radu Tomáš Svoboda 
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NA ZAČÁTKU ROKU 2016 ByLA VyHLÁŠENA 
VEŘEJNÁ SOUTěž NA VyTVOŘENÍ LOgA OBCE 
PÍŠŤ. Z DORUČENýCH NÁVRHů RADA OBCE PÍŠŤ 
SCHVÁLILA LOgO PODLE PŘEDLOHy gRAfIKA 
ONDŘEJE TOPOLÁNKA Z OSTRAVy.

Logo, ve kterém je vyobrazena dominanta Píš-
tě - chrám svatého Vavřince, nenahrazuje ofici-
ální symbol obce. Tím stále zůstává znak obce 
Píšť, který má Parlamentem České republiky 
přesně stanovený popis: „Červený štít se dvěma 
zúženými kůly a dvěma zúženými břevny, vše 
stříbrné. Ve vzniklých polích do kříže pět zla-
tých lilií.“
Je velmi důležité chránit to, co je naší iden-
titou, co nás spojuje a je naším symbolem.  
Na druhou stranu je potřeba prezentovat 
obec navenek při různých, i méně formálních 
příležitostech. Právě z tohoto důvodu vzešel 

ZMěNA V RADě

Nové logo 
obce Píšť

Ing. Jan Návrat doručil dne 14. října 2016  
k rukám starosty obce písemnou rezignaci  
na funkci člena Rady obce Píšť. Následně byl 
dne 17. října 2016 na 15. zasedání Zastupitel-
stva obce Píšť zvolen členem Rady obce Píšť 
pan gerhard Tvrdý.
Chci poděkovat Ing. Janu Návratovi za jeho 
práci v radě obce, za jeho zodpovědný pří-
stup k plnění úkolů jak zastupitele obce, tak 
i radního. Věřím, že i nadále bude svědomitě 
vykonávat funkci zastupitele v zájmu obce  
a jejích občanů.
Panu gerhardu Tvrdému, novému členu rady 
obce, přeji, aby se mu dařilo naplňovat všech-
na jeho předsevzetí pro rozvoj Píště - v soula-
du se slibem, který složil na začátku prvního 
zasedání zastupitelstva, jehož se po zvolení 
zúčastnil. Věřím, že se budeme moci opřít  
o jeho odborné a životní zkušenosti, stejně 
jako tomu bylo u jeho předchůdce. 

                             Daniel fichna, starosta 

požadavek na vytvoření moderního obecního 
loga, které bude sloužit k běžným prezentač-
ním potřebám Píště na sportovních, kulturních  
a jiných akcích, na propagačních materiálech 

a rovněž na nové obálce Zpravodaje obce Píšť.
Věřím, že se Vám nový symbol naší obce líbí  
a že nás bude důstojně reprezentovat.
            Daniel fichna, starosta

OBEC
PÍŠŤ

Úřední hodiny pro veřejnost na Obecním úřadu 
v Píšti v nastávajícím vánočním čase:

pondělí 19. 12.:  8.00 - 12.00 13.00 - 17.00
úterý 20. 12.:  8.00 - 12.00 12.30 - 15.00
středa 21. 12.:  8.00 - 12.00 13.00 - 17.00
čtvrtek 22. 12.:  8.00 - 12.00 12.30 - 15.00
pátek 23. 12.:  zavřeno
úterý 27. 12.:  zavřeno
středa 28. 12.:  zavřeno
čtvrtek 29. 12.:  zavřeno
pátek 30. 12.:  zavřeno

Provozní doba 
obecního úřadu

VyŘIZOVÁNÍ ÚHRAD OBECNÍCH POPLATKů PATŘÍ K HLAVNÍ NÁPLNI 
PRÁCE REfERENTA SPOLEČNé STÁTNÍ SPRÁVy A SAMOSPRÁVy. 

Pokud jste v předchozích týdnech navštívili kancelář na Obecním úřadě  
v Píšti, jistě jste už zaregistrovali, že u nás došlo ke změně - od 1. srpna 2016 
nahradila Vladislavu Piskalovou na pozici referentky Linda Kotulová.
„Nejčastěji řeším právě úhrady poplatků v hotovosti nebo změny v tarifech 
za svoz odpadů,“ přiblížila nová úřednice své pracovní povinnosti. Kromě vý-
běru veškerých obecních poplatků spadá do její kompetence rovněž mzdo-
vá agenda obce, pronájmy nebytových a bytových prostor či vystavování 
faktur.
„Děkuji všem kolegům za pomoc při adaptaci na novou funkci a celkově 
přátelské prostředí,“ dodala Linda Kotulová.                             Tomáš Svoboda 

S poplatky se obracejte 
na Lindu Kotulovou

VLASTNÍCI VěTŠINy KOTLů NA PEVNÁ PALIVA 
NAPOJENýCH NA TEPLOVODNÍ SOUSTAVU 
ÚSTŘEDNÍHO VyTÁPěNÍ DOMU MAJÍ PODLE 
ZÁKONA 201/2012 SB. O OCHRANě OVZDUŠÍ 
POVINNOST, KTEROU MUSÍ SPLNIT DO KONCE 
LETOŠNÍHO ROKU. PODLE § 41 ODST. 15 ZÁKONA 
MUSÍ NEJPOZDěJI DO 31. PROSINCE 2016 KAžDý 
SPALOVACÍ ZDROJ NA TUHÁ PALIVA O PŘÍKONU 
10 Až 300 KW NAPOJENý NA RADIÁTORy PRO-
JÍT REVIZÍ - KONTROLOU TECHNICKéHO STAVU 
A PROVOZU.

Cílem povinných revizí domácích topenišť je ploš-
né zajištění dobrého stavu, hospodárného provozu 
a bezpečnosti kotlů v každé domácnosti. Jedině 
kotel v dobrém technickém stavu, správně provo-
zovaný a spalující výrobcem určené palivo vypouš-
tí do ovzduší méně emisí a neměl by tak mimo jiné 
obtěžovat své okolí nadměrným kouřem.
Pokud jste letos instalovali nebo ještě budete 
instalovat nový kotel na pevná paliva napojený  
na ústřední vytápění o příkonu 10 až 300 kW, opět 
platí povinnost zajištění kontroly do konce roku 

STIHLI JSTE KONTROLU SVéHO KOTLE?

2016. Kontrola se taktéž týká kotlů na pevná paliva 
napojených na radiátory v rekreačních objektech  
a krbů s výměníkem o uvedeném příkonu. Do kon-
ce roku 2016 by tak mělo v Česku projít prohlídkou 
odhadem přes půl milionu topenišť.
Revizi kotle je oprávněna provést jen osoba, kte-
rá je proškolena výrobcem a je držitelem opráv-
nění k instalaci, provozu a údržbě. Nejsnazší ces-
tou je obrátit se přímo na výrobce daného kotle  
na pevná paliva. Ten by měl poskytnout kontakt 
na příslušnou odborně způsobilou osobu. Se-
znam proškolených techniků vede také Asociace 
podniků topenářské techniky a je k dispozici zde:  
http://www.aptt.cz/opravneni-ozo.php
Při kontrole revizní technik zkoumá kompletně 
celý kotel, jeho celistvost a těsnost, řídicí jednot-
ku, regulátor a havarijní termostat. Ale třeba i to,  
co a jak se v kotli spaluje. Během prováděné kont-
roly revizní technici poskytnou další poradenskou 
a konzultační činnost, tedy doporučí postupy k za-
jištění dalšího bezproblémového a hospodárného 
provozu (například eliminaci nadměrného kouře  
a šetření nákladů na palivo), případně další opat-

ření ke snížení jeho vlivu na ovzduší (modernizaci 
nebo doplnění otopné soustavy o regulační prvky, 
akumulační nádobu, zlepšení obsluhy apod.).
Základní prohlídka zabere zhruba hodinu, její 
cena je individuální a zákon ji nestanovuje. Po-
hybuje se mezi 600 až 1.500 Kč, záleží především  
na dojezdové vzdálenosti technika. Na zákla-
dě vykonané revize Vám technik vystaví doklad  
o kontrole, který si vlastník kotle uchová a úřadu 
jej poskytne pouze na vyžádání (například v přípa-
dě ohlášení, že daná osoba znečišťuje okolí zápa-
chem). Kontrolu kotle pak bude provádět odborný 
pracovník obce s rozšířenou působností.
Dle vyjádření příslušného odboru Ministerstva ži-
votního prostředí ČR lze provést revizi i na starší, 
podomácku vyrobené kotle na pevná paliva, které 
jsou bez jakéhokoliv osvědčení. Tyto kotle se bu-
dou moci používat do konce srpna 2022, kdy kon-
čí přechodné období 10 let od platnosti zákona  
o ochraně ovzduší. Od 1. 9. 2022 budou moci být  
v provozu pouze kotle na pevná paliva splňující mi-
nimálně 3. emisní třídu.
Vlastníku kotle na pevná paliva napojeného  
na teplovodní soustavu ústředního vytápění domu, 
který nebude mít od počátku roku 2017 platnou 
revizi, hrozí pokuta do výše 20 tisíc korun. Pokud 
vlastník kotle z důvodu vytíženosti odborně způ-
sobilých osob nebo jiných prokazatelných okol-
ností nezajistí kontrolu do 31. 12. 2016, doporučuje 
ministerstvo ponechat si alespoň korespondenci  
s výrobci kotlů nebo dalšími subjekty (odborně 
způsobilými osobami). Zástupcům kontrolního 
úřadu tím v případě vyžádání dokladu o kontrole 
prokáže, že povinnost kontroly technického stavu 
a provozu kotle chtěl splnit ve lhůtě do 31. 12. 2016.
Dále upozorňujeme, že dle zákona o ochraně 
ovzduší hrozí vlastníkovi kotle za spalování zaká-
zaných paliv (odpadky, uhelné kaly a prach apod.) 
pokuta až do výše 50 tisíc korun.
Další informace ke kontrolám kotlů naleznete 
zde: http://www.mzp.cz/cz/spalovaci_stacionar 
ni_zdroje_300kW_sdeleni                   Daniel Plaček
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V PÍŠTI JE VyBUDOVÁNA SÍŤ KABELOVé TELEVI-
ZE OD ROKU 1994 A JSOU JÍ ŠÍŘENy TELEVIZNÍ 
I RÁDIOVé SIgNÁLy. OD PODZIMU ROKU 2011, 
KDy ByLA PROVEDENA MODERNIZACE  
A ÚPRAVA HLAVNÍ STANICE KABELOVé 
TELEVIZE, JSOU ODBěRATELůM POSKyTOVÁNy 
DIgITÁLNě VySÍLANé PROgRAMy (DVB-T).

I když po 30. listopadu 2011 nastala tzv. „analogová 
tma“, byla Obec Píšť schopna poskytovat televiz-
ní signál i vlastníkům televizních přístrojů staršího 
typu. Kabelová televize Píšť je mimo pozemního 
příjmu televizních programů závislá též na příjmu 
programů ze satelitu poskytovaných společností 
Skylink.
V letošním roce Skylink postupně ukončuje vysílá-
ní televizních programů ve standardním SD rozli-
šení a nahrazuje je programy v digitálním HD roz-
lišení. Toto mělo dopad na programy dosud šířené 
v kabelové televizi analogově a postupně během 
roku přestaly vysílat. Poslední větší změna v ana-
logovém vysílání nastala v průběhu listopadu, kdy 
bylo ukončeno vysílání několika veřejnoprávních  
i komerčních českých televizních stanic.
Společnost Skylink plánuje další ukončení vysílá-
ní televizních stanic ve standardním SD rozliše-
ní. Zařízení pro vysílání analogových programů  
je v dnešní době již zastaralé a pro Obec Píšť  
je neekonomické jej opravovat (analogové televiz-
ní programy se nechají takzvaně „dožít“). Uživatelé 
Kabelové televize Píšť, kteří mají dosud analogo-
vou televizi, si budou muset k televizi pořídit set 
top box pro příjem digitálního televizního signálu.
V současné době má Kabelová televize Píšť pro 
každého účastníka k dispozici 78 digitálních tele-

Máte v pořádku televizní rozvody?
vizních programů za cenu 133 Kč/měsíc na jeden 
koncový bod (dále je k dispozici ještě 18 analogo-
vých programů). Koncový bod je připojovací místo 
dodavatele televizního signálu, tj. instalační krabi-
ce umístěná uvnitř nebo vně připojeného objektu 
(rodinného domu) nebo bytu (v bytovém domě)  
se zaústěným rozvodným kabelem dodavatele.
Obec Píšť jako dodavatel televizního signálu udr-
žuje kabelovou síť v provozuschopném stavu  
s kvalitním televizním signálem po koncový bod. 
Za případné zhoršení kvality signálu, způsobe-
né zastaralými či porušenými vnitřními rozvody 
mezi koncovým bodem a televizním přijímačem,  
tj. ve vlastních domovních rozvodech, dodavatel již 
neodpovídá.                               Daniel Plaček  

http://www.mzp.cz/cz/spalovaci_stacionar ni_zdroje_300kW_sdeleni
http://www.mzp.cz/cz/spalovaci_stacionar ni_zdroje_300kW_sdeleni
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Výsledky Voleb do ZastuPitelstVa MoraVskosleZského kraje koNaNých  
Ve dNech 7. - 8. 10. 2016 V obci Píšť:

Moravskoslezský kraj
Počet osob v seznamu voličů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1764
Počet odevzdaných úředních obálek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .487
Počet platných hlasů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .486
Procento volební účasti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27,66 %

Výsledky hlasování pro strany
Název strany  počet platných hlasů  hlasy v %
ANO 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,36
Česká strana sociálně demokratická . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,93
TOP 09 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,37
Křesťanská a demokratická unie - Československá strana lidová . . . . . . . . . . . . . 54 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11,11
Koalice SPD a SPO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,20
Komunistická strana Čech a Moravy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,58
Občanská demokratická strana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,55
Nezávislí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,26
Starostové a nezávislí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,85
Česká pirátská strana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,23
PRO REgION . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,23
Úsvit s Blokem proti islamizaci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,02
Moravané . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0,82
Komunistická strana Československa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,61
NE ILEgÁLNÍ IMIgRACI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,41
DSSS - Imigranty, islám nechceme! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0,20
Změna pro lidi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0,20

Podrobnější informace o výsledcích voleb naleznete na internetových stránkách www.volby.cz.
 Marie Halfarová

SDRUžENÍ OBCÍ HLUČÍNSKA SE DLOUHODOBě 
VěNUJE PROPAgAČNÍM, OSVěTOVýM A VZDě-
LÁVACÍM AKTIVITÁM, KTERé JSOU ZAMěŘENy 
NA TRADIČNÍ ČINNOSTI NEBO AKTUÁLNÍ TéMA-
TA NA HLUČÍNSKU.

Na podzim proběhly v jednotlivých obcích Hlučín-
ska vzdělávací přednášky v rámci projektu „Šetrně 
s vodou doma, na zahradě i v přírodě“, který je fi-
nancován z dotace Moravskoslezského kraje. 
V Píšti se přednáška konala ve středu 26. října 2016 
v zasedací místnosti obecního úřadu. Zúčastni-
lo se jí přibližně patnáct občanů. Seminář vedl  
Mgr. Radim Lokoč, který se dlouhodobě věnuje  
environmentálnímu vzdělávání.
Veřejnost byla seznámena se špatným stavem zá-
sob vody v krajině a jeho neblahými důsledky, jako 
jsou povodně a sucha. Občanům byly prezentová-
ny možnosti hospodaření s vodou, možnosti šet-
ření vody v domácnostech, zachycení, akumulace  
a využívání dešťové vody s příklady dobré a špatné 
praxe. Na závěr proběhla diskuze, ze které bylo pa-
trné, že téma šetrného zacházení s životodárnou 
vodou není lidem lhostejné.
Děkuji všem zodpovědným spoluobčanům, kteří 
vodu hospodárně využívají, ať už se jedná o naši 
obecní pitnou vodu nebo o vodu dešťovou. Važme 
si toho, že je Obec Píšť vlastníkem vodovodu, čímž 
jsme schopni zajistit pro naše občany pitnou vodu 
za příznivou cenu.                          Daniel fichna 

Šetrně s vodou 
nejen doma VOLBY 

2016

 Nejstarší účastnicí podzimních voleb v Píšti byla 102letá Hedvika Lasáková.  foto Magda Smolková 

Přednáška o hospodaření s vodou proběhla  
v Píšti 26. října.    Snímky obec a Magda Smolková 

dokončené a plánované investiční akce obce

ZASTUPITELSTVO OBCE PÍŠŤ NA SVéM 
ÚNOROVéM ZASEDÁNÍ SCHVÁLILO PRO LETOŠ-
NÍ ROK ROZPOČET S PŘÍJMy A VýDAJI VE VýŠI 
31.722.137 KČ. TyTO PROSTŘEDKy ROZDěLILO 
MIMO JINé TAKé NA INVESTIČNÍ AKCE. VěTŠINU 
Z NICH SE NÁM PODAŘILO REALIZOVAT, 
ALE NěKTERé AKCE JSOU VE fÁZI ROZPRACO-
VÁNÍ NEBO PROJEKTOVÁNÍ.

Nejdříve zrekapituluji akce již dokončené:
• rekonstrukce povrchu komunikace v ulici  

U Potoka (položen asfaltový recyklát s prostři-
kem a zadrcením)

• rekonstrukce propojovacího chodníku mezi 
ulicemi Padol a Hlučínská

• obnova vodovodu - výměna sekčních uzávěrů 
(šoupátek) a regenerace hlubinného vrtu HV-2 
(mechanická a chemická očista)

• údržba Píšťského potoka - mimo pravidelné 
sečení se provedlo odbahnění zanesené čás-
ti u státní hranice v ulici Boleslavské, ale také 
úprava spodní hrany břehu od převislého trav-
ního porostu od výtoku potoka ze zatrubněné 
části v ulici Spojovací až po úsek v ulici U Potoka

• v areálu TJ Slavia Píšť byly dokončeny úpravy 
kolem fotbalového hřiště s umělou trávou, kde 
jsme s naší pracovní četou vystavěli gabiony 
(nerezové koše vyložené lomovým kamenem) 
pro zpevnění břehu a překonání výškového 
rozdílu mezi hřištěm a hladinou potoka

• v budově č.p. 199 (bývalá správní budova JZD) 
byla vybudována šatna se sociálním zařízením 
pro Trojhřiště včetně žumpy na jímání splaško-
vých vod

• v areálu sídla pracovní čety č.p. 189 (Walnero-
vec, bývalé kanceláře drobných provozoven)  
je zřízeno kryté stání pro parkování obecní 
techniky

• v ulici Sportovní bylo prodlouženo veřejné 
osvětlení (k bývalé Prefě) a nově je osvětlen 
propojovací chodník mezi ulicemi Padol  
a Hlučínská

• na začátku prázdnin byla provedena komplet-
ní rekonstrukce místního rozhlasu, nově byl 
rozhlas zaveden prostřednictvím bezdrátové-
ho přenosu do místní části Hůrky a k bývalé 
celnici, ve slabě ozvučených částech obce byly 
přidány další výkonnější reproduktory

• na místním hřbitově byl zrenovován válečný 
hrob ze získané dotace z Moravskoslezského 
kraje a za finanční spoluúčasti obce

• v Průmyslové zóně Západ (před bývalou Pre-
fou) byly provedeny terénní úpravy a na jaře 
bude tato plocha zatravněna

V závěru roku jsme počítali se zahájením největší 
letošní investiční akce - výstavbou parkoviště se 40 
parkovacími místy na ploše po bývalém středisku 
JZD mezi koupalištěm a mateřskou školou za cca 
3.300.000 Kč, ale začátek realizace zbrzdila opa-
kovaná projednání na stavebním úřadu.
Na projekt zřízení nového chodníku od bývalé 
restaurace Budvarka k poslednímu rodinnému 
domu směrem na polské Owsiszcze máme čer-
stvě vydáno stavební povolení. Do konce roku 

chceme podat žádost o dotaci ke Státnímu fondu 
dopravní infrastruktury, kde jsou velmi výhodné 
dotační podmínky (až 85 % uznatelných nákladů).
Pro vybudování dešťové kanalizace v ulicích Sever-
ní a Zahradní již běží řízení pro vydání stavebního 
povolení.

V letošním roce jsme nechali zpracovat projekto-
vé dokumentace na další investiční akce:
• oprava mostu v ulici Mlýnské
• vybudování cyklostezek (z ulice Dolní přes 

farský les do Bělé a z ulice Polní úvozem  
na Obecníky k lesní cestě Hať - Vřesina)

• podélné stání v ulici Opavské (naproti prode-
jen gOBE a Jednota)

• odborné učebny v podkroví budovy základní 
školy

• prodloužení komunikací v ulicích Strmá a Padol
• rekonstrukce úpravny pitné vody a zřízení HV3 

- úprava rozpočtu

Na dalších projektových dokumentacích,  
na nichž byly projekční práce zahájeny již v mi-
nulých letech, se kvůli zdlouhavým jednáním  
s dotčenými orgány (Úřad pro zastupování stá-
tu ve věcech majetkových a Státní pozemkový 
úřad) stále pokračuje:
• retenční nádrž Píšť s odbahněním
• sběrný dvůr v Průmyslové zóně Jih

S oběma projekty, po dořešení dílčích majetko-
vých poměrů, se chceme ucházet o dotace.
Přepracovává se projektová dokumentace  
na rozšíření místního hřbitova. Obec podala žádost  
o územní rozhodnutí, ale správní orgán řízení zasta-
vil a vyzval projektanty k doplnění dokumentace.
Na zářijovém zasedání Zastupitelstva obce Píšť 
jsme po důkladném zvážení a vyhodnocení všech 
podstatných okolností rozhodli o tlakovém odka-
nalizování obce s centrální ČOV. Nyní se pracuje  
na aktualizaci stávajícího projektu tlakové kanalizace.
Jednou z nejvíce zmiňovaných investic, která 
nám v obci chybí, je kulturní dům. V dnešní době 
nejsou na takové investice již vypisovány dotace, 
přesto věřím, že jsme schopni kulturní dům posta-
vit s úvěrem, který dnes banky poskytují za velmi 
výhodných podmínek. Již v letošním schváleném 
rozpočtu byla nemalá částka vyhrazena na soutěž 
zhotovitele, poskytnutí úvěru a zahájení stavby.  
V současné době probíhá soutěž na výběr zhoto-
vitele.
Všichni vnímáme situaci kolem ordinací zubního 
a praktického lékaře v Píšti. Obec má pro ordinace 
nachystány prostory v suterénu budovy č.p. 200 
(současná mateřská škola), ale v těchto prosto-
rách do budoucna počítáme s dalším oddělením 
školky. Proto rada obce schválila záměr na využití 
budovy č.p. 190 (bývalá mateřská škola) pro ordina-
ce lékařů a pro rekonstrukci této budovy zadáme 
zpracování projektové dokumentace.

 Daniel fichna, starosta

Snímky Petr Skiba Cesta U Potoka 

 gabiony u hřiště TJ 

 Před Prefou 
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KONEC ROKU JE V KAžDé OBLASTI NAŠEHO 
žIVOTA VžDy PŘÍLEžITOSTÍ K BILANCOVÁNÍ 
DOSAžENýCH VýSLEDKů. NEJINAK JE TOMU 
U SDRUžENÍ OBCÍ HLUČÍNSKA, KTERé V ROCE 
2016 OPěT ZREALIZOVALO MNOHO AKTIVIT SMě-
ŘUJÍCÍCH K ROZVOJI A PROPAgACI REgIONU. 
TENTO ROK SE ZAPÍŠE VýZNAMNě DO JEHO 
HISTORIE TAKé TÍM, žE SDRUžENÍ OSLAVILO  
JIž 25 LET OD SVéHO ZALOžENÍ.

Mezi letošní hlavní činnosti svazku obcí patřila 
mimo jiné i organizace a podílení se na kulturních 
a společenských akcích, jako například Bál Hlu-
čínska v Hlučíně, Den učitelů v Kravařích, Setkání 
schol regionu Hlučínska v Píšti, Setkání chrámo-
vých sborů Hlučínska v Sudicích, Darování krve  
se starosty Hlučínska, Otevírání turistické sezóny  
a mnoho dalších akcí pro veřejnost.
Mezi nejvýznamnější letošní propagační akce však 
řadíme prezentaci Hlučínska na Malostranském 
náměstí v Praze a v poslanecké sněmovně, kde  
v květnu sdružení představilo to nejlepší ze své kul-
tury a tradic prostřednictvím folklorních souborů, 
regionálních potravin, obrazů a fotografií s regio-
nálními motivy.
Ani v létě se návštěvníci na Hlučínsku nenudili. 
Mohli se totiž zúčastnit vyhlášené soutěže „Putová-
ní Hlučínskem za sakrálními stavbami a dětskými 
hřišti“ a cestovat na kole či pěšky po jednotlivých 
vyznačených trasách regionu. Milovníci kultury  

SDRUžENÍ OBCÍ HLUČÍNSKA VyHLÁSILO SOU-
Těž „PUTOVÁNÍ HLUČÍNSKEM ZA SAKRÁLNÍMI 
STAVBAMI A DěTSKýMI HŘIŠTI“, KTERÁ PROBÍ-
HALA V DOBě OD 1. KVěTNA DO 31. SRPNA 2016.

Hlavním cílem soutěže bylo poznávání krás a zají-
mavostí Hlučínska se zaměřením na sakrální stav-
by (kostely) a dětská hřiště. A to buď pěšky, nebo 
na kolech. Celkem bylo připraveno pět tras, které 
vedly přes všechny členské obce na Hlučínsku.
Podmínkou pro zařazení zúčastněných do sloso-
vání bylo navštívit na trase předem určená místa, 
vyfotit se před nimi, vyplnit údaje o absolvované 
trase v pracovním sešitu a vše odeslat na sekretari-
át Sdružení obcí Hlučínska do Bolatic.
Mezi oceněnými byli manželé Jindřich a Jaroslava 
Bančíkovi z Píště, kteří absolvovali trasu č. 3 (Bělá, 
Závada, Bohuslavice, Kozmice, Dolní Benešov, Bo-
latice, Chuchelná a Bělá) o délce 32,9 km s převýše-
ním 374 metrů. Věcné ceny v podobě regionálních 
produktů byly manželům Bančíkovým předány 
dne 17. října 2016 na zasedání Zastupitelstva obce 
Píšť.
Obec Píšť se připojuje s gratulací a děkuje za re-
prezentaci.                                             Daniel fichna 

SDRUžENÍ OBCÍ HLUČÍNSKA BILANCUJE

Oceněné putování 
za kostely a hřišti

a tradic mohli opět v červenci navštívit festival kul-
tury a hlučínských řemesel v Hlučíně.
Významným počinem roku 2016 bylo jistě také vy-
dání knihy „Prajzáci III aneb k osudům Hlučínska  
v době nacistické okupace 1938 - 1945“ PhDr. Vi-
léma Plačka, CSc., kterou sdružení na podzim 
vydalo. Knihu můžete koupit v obcích a městech  

na Hlučínsku, v Informačním centru Hlučín  
a na zámku v Kravařích.
Sdružení obcí Hlučínska se opět řadilo k úspěšným 
žadatelům o dotace. Z Moravskoslezského kraje 
obdrželo SOH letos hned čtyři finanční podpory, 
a to na realizaci projektů „Rozvoj regionu Hlučín-
ska“ (150.000 Kč), „Šetrně s vodou doma, na za-
hradě i v přírodě“ (148.783 Kč), „Festival kultury  
a hlučínských řemesel 2016“ (81.542 Kč) a „Mana-
žer regionu Hlučínska“ (100.000 Kč). 
V realizaci projektů plánuje sdružení pokračovat  
i v příštím roce. Ve spolupráci s polskými gmina-

mi Kietrz, Krzyżanowice a Pietrowice Wielkie byla 
letos podána žádost o dotaci na realizaci společ-
ného projektu „Jak na invazivní druhy rostlin  
na Hlučínsku a v polských gminách“. Pokud Eu-
roregion Silesia - CZ schválí projekt k financování, 
mělo by dojít ke komplexnímu zmapování výskytu 
těchto rostlin v celém příhraničním regionu, které 
pak bude podkladem pro jejich likvidaci. 
V letošním roce byla rovněž podána žádost o dota-
ci na Státní fond životního prostředí ČR na projekt 
„Jak na výuku EVVO na Hlučínsku?“, prostřed-
nictvím kterého by měla na Hlučínsku vzniknout 
regionální učebnice a komplexní metodika výuky 
EVVO pro ZŠ se zaměřením na přírodu a životní 
prostředí regionu.
Věříme, že všechny tyto i budoucí aktivity a projekty 
povedou k rozvoji regionu Hlučínska, spokojenosti 
obyvatel zde žijících i k propagaci regionu navenek. 
Více informací o regionu Hlučínska i aktivitách 
SOH, obcí a měst Hlučínska i jeho občanů nalezne-
te na www.hlucinsko.com a na internetové televizi 
www.hlucinsko.tv.
Sdružení obcí Hlučínska přeje všem úspěšný 
vstup do roku 2017 a děkuje všem starostům a sta-
rostkám z Hlučínska a spolupracujících polských 
gmin, vedoucím souborů, občanům, spolkům, or-
ganizacím, podnikatelské veřejnosti a všem, kteří 
se nějakým způsobem podílejí a spolupracují  
na rozvoji a propagaci tohoto specifického příhra-
ničního regionu.                         Lenka Osmančíková 

Jindřich Bančík převzal cenu od představitelů obce Píšť. Se svou ženou mimo jiné navštívil i kostely  
v Bolaticích a Chuchelné.                                                   Snímky Magda Smolková a obec 

NePŘítel 
stroMŮ  
se VybarVuje 
o VÁNocích

ných částech těl ptáků, čímž může dojít k zanesení 
i na větší vzdálenosti.
K přilepení bobule na větvičku dřeviny dochází  
ke konci zimy. Po dozrání v jarních měsících násled-
ně vyklíčí. V pátém vegetačním roce již může jmelí  
na jaře rozkvést a v létě vymění listy. Poté už větši-
nou kvete každoročně.
Jmelí se nachází na listnatých i jehličnatých dřevi-
nách. Mezi silně napadené stromy patří lípy, topoly 
kanadské a bílé, vrby, javory, jabloně, jeřáby ptačí, 
arónie, trnovníky akát, hlohy, ořešáky černé, jedle 
bělokoré a borovice lesní.
Do skupiny dřevin (prozatím) vůči jmelí imunních 
řadíme buky lesní, jilmy, ořešáky královské, topo-
ly černé pyramidální, modříny opadavé, hrušně  
a některé exotické dřeviny.
Jmelí se v posledních patnácti letech hojně rozší-
řilo i na území Moravskoslezského kraje. Také zde 
způsobuje usychání a umírání stromů. Důsledkem 
jeho výskytu dochází k oslabování vitality dřevin  
z důvodu nadměrného odnímání vody a živin,  
následnému ulamování větví v místě trsu, zasy-
chání vrcholů stromů i jinak oslabených větví a po-
stupnému odumírání napadené dřeviny.

Kvůli zvyšující se intenzitě plošného napade-
ní dřevin jmelím vydal Krajský úřad Morav-
skoslezského kraje doporučení k eliminaci 
jmelí v našem kraji. Úřad doporučuje vlast-
níkům evidujícím výskyt jmelí, aby na svých 
pozemcích prováděli potřebná opatření ve-
doucí k jeho odstranění.

doPoruČeNý PostuP
eliMiNace jMelí

•	 provádět	kontrolu	dřevin	zaměřenou	na	vý-
skyt jmelí a jeho včasnou likvidací zabránit 
dalšímu šíření

•	 odstraňovat	 jmelí	 ořezem	 větví	 s	 trsy	 jmelí	
(pouhým vylamováním se nezabrání jeho 
dalšímu šíření)

•	 podpořit	vitalitu	stromu	zálivkou	a	přihnoje-
ním draslíkem

•	 v	 případech	 napadení	 více	 než	 poloviny	 
objemu koruny zvážit možnost pokácení 
dřeviny

•	 významné	stromy	(aleje,	solitéry	v	parku,	pa-
mátné stromy) je potřebné ošetřovat před-
nostně

Při odborných řezech nebo při kácení dře-
vin se postupuje v souladu se zákonem  
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny,  
v platném znění, tj. postupem dle § 8 odst. 1 
zákona, kdy ke kácení dřevin je nezbytné po-
volení orgánu ochrany přírody.

Ale ne vše je na jmelí špatné. A tím nemyslíme 
pouze vánoční dekorační efekt. Jmelí je také vy-
hledávané pro své léčivé účinky. Snižuje krevní 
tlak, působí močopudně, tlumí některé typy boles-
ti hlavy, závratě a působí antiskleroticky. Účinkuje 
jako kardiosedativum a zastavuje krvácení, odstra-
ňuje pocit návalů krve do hlavy, ovlivňuje činnost 
slinivky a reguluje vylučování žluči do střev. Má 
také protirevmatickou účinnost, potlačuje zvýše-
nou činnost štítné žlázy a pomáhá při léčbě ně-
kterých projevů senné rýmy. Koupele nebo omý-
vání nohou jsou osvědčené při léčbě křečových žil  
a bércových vředů.                               Daniel Plaček 

Jmelí je stálezelený vidličnatě rozvětvený keřík 
dvoudomé rostliny, jehož větve tvoří husté poloku-
lovité trsy dorůstající zhruba metrového průměru 
(výjimečně až 180 cm). Bílé plody, které jsou mír-
ně toxické, rostou na samičích trsech. Samčí trsy 
jsou naopak charakteristické zlatavým zbarvením 
lístků.
Jmelí je typickým poloparazitem, který svému 
hostiteli - dřevině - odebírá důležité minerální 
látky. Je však samo schopno fotosyntézy, a tudíž 
jen částečně navázanosti na svého hostitele. Jmelí 
nenapadá jen starší a staré stromy, ale také mladé 
sazenice v blízkosti napadených stromů. Parazitic-
ky může běžně žít čtyřicet let, výjimečně i sedm-
desát let.
životní cyklus jmelí se dělí na dvě fáze. V té první 
během klíčení rostlina žije ze svých zásob. U druhé 
fáze - cizopasné (parazitické) se vyvíjí trs jmelí, kte-
rý využívá vody a živin hostitelské rostliny.
Jmelí v přírodě rozšiřují zejména ptáci, především 
drozd brávník a brkoslav severní. Bobule jme-
lí polykají celé a po průchodu trávicím traktem  
se semena lepí na větve dřevin. Dalším způsobem 
šíření semen je přenos na zobácích, případně na ji-

JMELÍ (VISCUM) JE ROD POLOPARAZITICKýCH KEŘÍKOVITýCH ROSTLIN. V ČESKU SE VySKyTU-
JE POUZE JEDEN DRUH, TAKZVANé JMELÍ BÍLé (VISCUM ALBUM). NA NAPADENýCH STRO-
MECH JEJ NEVIDÍME RÁDI, ALE VŠE SE MěNÍ S PŘÍCHODEM VÁNOC - JMELÍ PATŘÍ K HLAVNÍM 
SyMBOLůM NEJVěTŠÍCH SVÁTKů A LIDé SI JEJ S OBLIBOU ZAVěŠUJÍ VE SVýCH PŘÍByTCÍCH. 
POPULÁRNÍ JSOU TAKé POLIBKy POD VÁNOČNÍM JMELÍM, KTERé MAJÍ DOTyČNýM PŘINéST 
ŠTěSTÍ A LÁSKU.

Snímky Magda Smolková
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VÁŠNIVý fOTOgRAf, ZRUČNý MUZIKANT,  
ZAPÁLENý VČELAŘ A ZAHRÁDKÁŘ. JE Až 
TěžKO UVěŘITELNé, žE DOTyČNý ByL V PRVé 
ŘADě KNěZEM. NA SVOU DOBU NEOBVyKLý 
SOUBOR ZÁLIB A ČINNOSTÍ DOKÁZAL SKLOUBIT 
DUCHOVNÍ SPRÁVCE PÍŠŤSKé fARNOSTI, PÁTER 
JAN HOŠEK.

Usměvavý kněz z paměti farnosti ani obce jen tak 
nezmizí. Během dlouhých čtyřiceti let služby zde 
totiž zanechal mnoho stop.
Jeho životní pouť započala ve více než sto kilome-
trů vzdáleném moravském Zábřehu. Narodil se  
10. listopadu 1916 svobodné matce Marii Hoškové. 

PÁTER JAN HOŠEK: 
STOLETé VýROČÍ

Již to předznamenalo, že nebude mít jednoduché 
dětství ani dospívání. Díky finanční podpoře svého 
strýce však mohl vystudovat gymnázium s vidinou 
budoucí církevní dráhy.
Po maturitě nastoupil do kněžského semináře  
v Olomouci. Protože se však v říjnu 1938 stalo jeho 
bydliště součástí odstoupených Sudet, změnilo se 
i Hoškovo státoobčanské postavení. Bohoslovec 
se tehdy stal příslušníkem německé říše a jako ta-
kový nemohl studovat v protektorátní Olomouci. 
Společně s řadou podobně postihnutých mladíků 
však mohl pokračovat ve studiích na arcibiskup-
ském kněžském semináři ve Vidnavě, který původ-
ně sloužil pro výchovu kněží té části vratislavské ar-

historická rubrika kalendář akcí

ledeN
13. 1. Myslivecký ples (Myslivecké sdružení 

Píšť - Hůrky)

22. 1. Novoroční koncert (farnost a Obec 
Píšť)

21. 1. Hasičský ples (SDH Píšť)

27. 1. Ples chovatelů (ZO ČSCH Píšť) 
Tenisový turnaj dětí a rodičů v Ostra-
vě (Tenisový Klub Píšť)

 Bruslení s hokejisty (HC Sršni) 

ÚNor
11. 2. Dětský maškarní ples (SRPMŠ Píšť)

11. 2. Valentýnský ples (TJ Slavia Píšť)

25. 2. Ples uličníků z Boleslavské ve stylu 
hippies (Uličníci z Boleslavské)

bŘeZeN
 Jarní inspirace - ukázky aranžování 

(Obec Píšť)

 Bazar dětského oblečení a potřeb 
jaro/léto (Klub maminek s dětmi 
Píšť)

dubeN
 Velikonoční výstava (ZO ČZS Píšť)

 Odemykání lesa (SRPMŠ Píšť)

15. 4. Velikonoční turnaj dětí v ZŠ Píšť (Teni-
sový klub Píšť)

kVĚteN
1. 5. Memoriál Bruno Junga - 19. ročník 

soutěže ve střelbě z malorážkové 
pušky na 50 m (ZO AVZO Píšť)

16. 5. Noc tatínků s dětmi v tělocvičně  
- 4. ročník (Tenisový klub Píšť)

19. - 21. 5. Tenisové soustředění s TK Chuchelná 
- Mokřinky (Tenisový klub Píšť) 
Velká noční soutěž v požárním sportu 
- 24. ročník (SDH Píšť)

12. 5. Pivní slavnosti (TJ Slavia Píšť)

20. 5. Pevnost Boyard (SRPŠ ZŠ Píšť)

ČerVeN
 Velký noční tenisový turnaj (Tenisový 

klub Píšť)

 Dětský den (SRPŠ ZŠ Píšť + spolky)

 Vítání léta - koupaliště Píšť (Obec 
Píšť)

24. 6. Turnaj v malé kopané o Přeborníka 
Píště (RfC Louky a stráně)

24. - 25. 6.  Místní výstava drobného zvířectva 
(ZO ČSCH Píšť)

ČerVeNec
 Tenisové soustředění v Chorvatsku 

(Tenisový klub Píšť)

 Tenisový turnaj v Chuchelné (Teniso-
vý klub Píšť)

 Zvěřinové hody (Myslivecké sdružení 
Píšť - Hůrky)

srPeN
12. - 13. 8. Odpustový koncert (farní úřad Píšť)

 ODPUST fEST 2017 (Obec Píšť)

11. - 14. 8. Odpustové karnevaly (TJ Slavia Píšť)

 Rozloučení s létem (Klub maminek  
s dětmi Píšť)

11. - 13. 8. Víkendové stanování na kurtech (TK 
Píšť)

ZÁŘí
 Loučení s prázdninami (SRPŠ ZŠ Píšť)

 Výstava ovoce, zeleniny, květin, kak-
tusů a hobby (ZO ČZS Píšť)

 Bazar dětského oblečení a potřeb 
podzim/zima (Klub maminek s dětmi 
Píšť)

23. 9. Tenisový turnaj v Píšti (Tenisový klub 
Píšť)

23. 9. Vinobraní (Slavia Píšť)

28. 9.  Čistý střed - soutěž ve střelbě z ma-
lorážkové pušky na 50 m (ZO AVZO 
Píšť)

ŘíjeN
7. 10. Drakiáda (SRPMŠ Píšť)

 Šachový turnaj žáků (Šachový klub 
gOBE)

 Halloween (SRPŠ ZŠ Píšť)

listoPad
 Zamykání lesa (SRPMŠ Píšť)

12. 11. Svatohubertská mše (Myslivecké 
sdružení Píšť - Hůrky)

 Adventní výstava (ZO ČZS Píšť)

ProsiNec
2. 12. Mikuláš a rozsvícení vánočního stro-

mu (Spolky obce Píšť, Obec Píšť)

 živý Betlém (Obec Píšť, Schola Píšť)

2017

kostela, poněvadž došlo ke zbourání farských chlé-
vů a stodoly, aby se zpřehlednila přilehlá křižovat-
ka. Po obvodu farních pozemků bylo zhotoveno 
nové oplocení.
Jan Hošek se však nespokojil jen s pastorační čin-
ností. Pěstoval i řadu občanských aktivit. Nedlou-
ho po svém příchodu do obce inicioval založení 
kina, kam zpočátku dokonce zapůjčil vlastní pro-
mítací přístroj.
Byl to člověk velmi moderní, jenž naplno užíval 
technických vymožeností. Proto příliš nepřekvapí, 
že jezdil na motocyklu, což nutně šokovalo a mož-
ná i pobuřovalo nejstarší generaci, která odrostla 
ještě v císařském Německu. V pozdější době pak 
zaopatřoval své nemocné s pomocí jízd automo-
bilem značky Trabant.
Hošek miloval fotografie a sám aktivně fotografo-
val. Pravidelně zachycoval dění v obci i postupující 
výstavbu. Vytvořil tak zcela unikátní sbírku fotogra-
fií a diapozitivů. Kromě toho byl členem Českoslo-
venského červeného kříže, Československé strany 
lidové, zakládajícím členem místní buňky Česko-
slovenského svazu zahrádkářů, ale také aktivním 
včelařem. Jeho zahrádkářské aktivity brzy prosluly 
v celém regionu. Postava faráře, který ryje zahradu 
a kydá hnůj, z pera regionální autorky Jany Schlos-
sarkové měla předobraz právě v Hoškovi.
Obrovskou zálibou Jana Hoška byla hudba. Sám 
aktivně hrál na housle a zpíval. Ihned po svém pří-
chodu do obce obnovil chrámový pěvecký sbor, 
ve kterém pak až do své smrti působil. Muzikální 
založení a neformálnost vystupování se projevily  
i v jeho zálibě navštěvování plesů a zábav. Byl totiž 
v prvé řadě lidský. Každý věděl, že se na něj může  
s čímkoliv obrátit a setká se s empatií a pochopením.
Jan Hošek zemřel nečekaně v důsledku pooperač-
ních komplikací ve Zlíně, tehdejším gottwaldově, 
dne 15. 6. 1988. V Píšti žil a pracoval celkem 40 let,  
3 měsíce a 27 dnů.                                   Jiří Neminář, 

 s využitím podkladů Norberta Němce

cidiecéze, která se nacházela v Rakousku a posléze 
v Československu.
V době druhé světové války se vidnavský semi-
nář stal domovem všech bohoslovců z moravské  
a slezské části Sudet. Mimo jiné zde studovalo  
i několik bohoslovců z Hlučínska. Možná již tehdy 
se jejich prostřednictvím seznámil s tímto svéráz-
ným regionem.
Po úspěšném zakončení teologického studia při-
jal Jan Hošek ve Vratislavi kněžské svěcení. První 
působiště jej čekalo nedaleko jeho rodiště, v Rudě 
nad Moravou, která však tehdy ještě nesla jméno 
Eisenberg.
Po několika letech jej přeřadili do jiného koutu se-
verní Moravy, tentokrát do Příbora. Tam se po vál-
ce stal údajně krátce i předsedou MNV, v kteréžto 
funkci se mu dostalo cti přivítat ve městě prezi-
denta Edvarda Beneše.
V roce 1948 byl jmenován administrátorem v Píš-
ti. Do úřadu nastoupil 15. února 1948 a okamžitě 
se začal aktivně zapojovat do života v obci. Smělé 
plány a zahájené aktivity však nakrátko přerušil ko-
munistický režim, který v té době prováděl masivní 
čistky proti třídnímu nepříteli nejrůznějšího druhu. 
Jedním z nepřátel státního zřízení byla i katolic-
ká církev, a tak ani Jan Hošek neušel perzekuci. 
V letech 1951 až 1953 musel absolvovat povinnou 
vojenskou službu u nechvalně proslulých pomoc-
ných technických praporů (známých také jako 
Černí baroni), ačkoliv mu tehdy již bylo přes 35 let.
Po návratu do farnosti již Hoškovi nic nebráni-
lo, aby se pustil do nezbytných oprav kostela, ale  
i do zvelebování farnosti a obce. Na budově fary  
i kostela nechal položit novou břidlicovou kryti-
nu, v kostele byla opravena elektroinstalace a za-
vedeno reproduktorové ozvučení. Rovněž došlo  
k vybudování nové mramorové dlažby v presbytáři 
a obou sakristiích kostela. Na svou dobu byla rov-
něž nezvyklá instalace teplovzdušného naftového 
topení.
Mezi nejvýznamnější počin se však řadí zhotovení 
nové břízolitové fasády a nové vnitřní výmalby kos-
tela, jež nahradila původní historizující šablonovou 
výmalbu z počátku století. Svůj ráz změnilo i okolí 

 Učitelský sbor v Píšti v závěru čtyřicátých let. Zleva Karel Pinkas, Jan Hošek, Šťastný, Zdena Vlasáková, Anna   
 Míčková, Obrtlíková.                                                                                                                                                         

 Páter Jan Hošek se svou matkou Marií (před rokem  
 1968).                                             

 Výročí 25 let kněžství Jana Hoška (1966).                                                                                  Snímky archiv obce
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V LETOŠNÍM ROCE PROBěHLy V OBCI PÍŠŤ OPěT 
DVA TRADIČNÍ SVOZy VELKOOBJEMOVýCH  
A NEBEZPEČNýCH ODPADů, KTERé ZABEZPE-
ČUJEME VE SPOLUPRÁCI SE SPOLEČNOSTÍ 
OZO OSTRAVA.

První svoz se uskutečnil na jaře v sobotu  
14. května. V tento den bylo sesbíráno cel-
kem 341 m3 odpadu, z čehož objemného od-
padu bylo 240 m3, palivového odpadu 65 m3,  

pneumatik 30 m3 a nebezpečného odpadu 6 m3.
Druhý, podzimní svoz se uskutečnil v sobotu  
22. října. V tento den bylo sesbíráno celkem 327 m3 
odpadu, z čehož objemného odpadu bylo 220 m3, 
palivového odpadu 80 m3, pneumatik 24 m3 a ne-
bezpečného odpadu 3 m3. Jak z celkových součtů 
vyplývá, letošní svoz byl výrazně vytíženější, než 
tomu bylo v roce minulém (446 m3 odpadu).
Občané přiváželi na stanoviště rovněž použité 
elektrospotřebiče a elektroodpad, který byl pra-

covníky Provozně-technických činností obce Píšť 
přebírán a shromážděn ve sběrném místě na ad-
rese Pekařská 190/1. Tento druh odpadu je dle sjed-
naných smluv o zpětném odběru elektrozařízení 
přebírán společnostmi Asekol a Elektrowin. Ob-
čané mohou použitá elektrozařízení odevzdávat 
každý pracovní den ve sběrném místě obce Píšť. 
„Staré železo“ v rámci svozového dne přebírali  
od občanů členové Sboru dobrovolných hasičů 
obce Píšť.                                               Daniel Plaček

 Meziroční nárůst zájmu 

 o svoz 

 odpadů 

Snímky Magda Smolková

TRADIČNÍ SETKÁNÍ SE SENIORy LETOS PRO-
BěHLO VE ČTVRTEK 20. ŘÍJNA V TěLOCVIČNě 
ZÁKLADNÍ ŠKOLy V PÍŠTI. POZVÁNÍ PŘIJALO 
TéMěŘ DVě STě NAŠICH SPOLUOBČANů 
STARŠÍCH 65 LET.

Setkání zahájil starosta obce Bc. Daniel fichna  
a poté si na společné shledání všichni připili.
Úvodní kulturní program předvedli předškoláci 
z mateřské školy a zazpíval školní pěvecký sbor. 
Děti svým vystoupením potěšily snad každé srdíč-
ko babiček a dědečků. Ve svém proslovu starosta 
obce informoval přítomné o dění v Píšti, o zreali-
zovaných i plánovaných projektech a o celkovém 
životě naší vesnice.
Místostarostka Mgr. Jana Plačková seznámila pří-
tomné se statistickými údaji v evidenci obyvatel 
obce za rok 2016. Mluvené slovo bylo prokládáno 
tanečním a hudebním programem.
Svými perfektními vystoupeními všechny po-
těšil a rozveselil taneční soubor VŘES - tem-
peramentní seniorky z Vřesiny milující hudbu  
a tanec. Odpoledne proběhlo ve velmi příjem-
né atmosféře, povídalo se, zpívalo. Každý se rád 
připojil k harmonice a zpěvu Milana Hofrichtera  
z Hlučína, který přehrával melodie milé a známé 
nám všem.
Pro účastníky bylo připraveno občerstvení - chle-
bíčky, koláče a teplý čaj. Děkujeme všem, kteří  
i přes nevlídné počasí přišli a společně strávili  
příjemné odpoledne.                       Marie Halfarová

SRDEČNé SETKÁNÍ S NAŠIMI SENIORy

žIJETE SAMI? CHCETE ZÍSKAT POCIT JISTOTy 
A BEZPEČNéHO DOMOVA? PŘEMýŠLELI JSTE, 
JAK SI PŘIVOLÁTE POMOC V PŘÍPADě ÚRAZU, 
KDyž JSTE DOMA SAMI?

Máme pro Vás řešení - tísňová péče DORKAS na-
bízí Tísňové tlačítko, kterým si pomoc přivoláte ne-
přetržitě 24 hodin denně. Touto službou přispívá-
me ke stabilizaci psychického i zdravotního stavu, 
posilujeme Vaši soběstačnost a současně poskytu-
jeme úlevu a podporu pečujícím rodinám.
Stisknutím tísňového tlačítka si naši uživatelé mo-
hou kdykoliv přivolat okamžitou pomoc (pády, 
náhlé zhoršení zdravotního stavu a jiné krizové 
situace).

Tísňové tlačítko pro pocit bezpečí a rychlé pomoci
Dle § 41 zákona č. 108/2006 Sb., poskytujeme tís-
ňovou péči tomuto okruhu osob: seniorům (od 65 
let), osobám se zdravotním postižením (od 18 let) 
a osobám s chronickým onemocněním (od 18 let).

Pro získání více informací nás
neváhejte kontaktovat:

Slezská diakonie
DORKAS Ostrava, tísňová péče

Rolnická 55, 709 00 Ostrava - Nová Ves
Tel.: +420 596 613 513, +420 737 223 967

www.slezskadiakonie.cz
E-mail: sp.dorkas@slezskadiakonie.cz

 DORKAS Ostrava

Senioři si užili zábavné odpoledne v příjemné pospolité atmosféře. O kulturní program se mimo jiné  
postaraly seniorky z Vřesiny a dětský sbor.                                                                            Snímky Magda Smolková 
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•	 1 lžíce skořice
•	 2 lžíce kokosové moučky
•	mletý mák na obalení

Mandle rozmixujeme dohladka, přidáme rozinky  
a pokračujeme v mixování, až vznikne lepivá hmo-
ta. Přidáme skořici a kokosovou moučku, ještě pro-
mixujeme a dobře prohněteme rukou. Vytvaruje-
me kuličky, které obalíme v máku.

oŘechoVé rohlíČky
•	 2 hrsti para ořechů
•	 1 hrst datlí
•	 1 lžíce kakaa + na obalení

Ořechy rozmixujeme dohladka, přidáme datle  
a mixujeme, až vznikne lepivá směs. Přidáme kakao, 
rozmixujeme a dobře prohněteme rukou. Tvarujeme 
rohlíčky, které můžeme zčásti obalit v kakau.

Matcha kuliČky
•	 100 g loupaných mandlí
•	 100 g sušených mandlí
•	 200 ml vody
•	 semínka z ½ vanilkového lusku
•	 1 lžička matcha tea
•	 20 kustovnic čínských

Mandle a datle namočíme do vody zhruba na dvě 
hodiny a necháme změknout. Slijeme a rozmixu-
jeme na hrubší hmotu. Přidáme vanilková semínka  
a prášek matcha tea, pak znovu promixujeme. Tva-
rujeme kuličky a do každé zabalíme jednu kustov-
nici. Podle chuti můžeme ještě obalit v matcha čaji.

gabriela Šintlerová

recepty, kultura kultura

ADVENTNÍ ČAS MÁME VŠICHNI RÁDI. NEODMyS-
LITELNě K NěMU PATŘÍ I VÁNOČNÍ CUKROVÍ. 
VE CHVÍLI, KDy ČTETE TyTO ŘÁDKy, Už JISTě 
MÁTE SVé LETOŠNÍ DOBROTy NAPEČENy 
A PŘICHySTÁNy U STROMEČKU. TAKžE PRO VÁS 
MÁME TIP NA PŘÍŠTě, A TENTOKRÁT ZDRAVěJI.

okénko pro zdraví

na 150 °C. Po upečení jsou tvrdé a potřebují odle-
žet alespoň tři týdny.

NÁPoj Ze ZÁZVoru
Při chřipce a nachlazení si můžeme ze zázvoru 
uvařit výborný nápoj, který nás nejenom v zimě 
zahřeje, výborně chutná, ale také nám pomůže  
od chřipky.
•	 3 lžíce nastrouhaného zázvoru
•	 1 bio citron
•	 2 lžíce medu
•	 1 l vody

Do hrnce dáme nastrouhaný zázvor, citron nakrá-
jený na kolečka i s kůrou (pouze bio citron bez 
chemie) a přivedeme k varu. Vaříme asi pět minut.  
Po mírném vychladnutí na cca 40 oC přidáme med 
a ještě teplé popíjíme. Pokud bychom med přidali 
do horkého nápoje, ztratil by veškeré cenné látky  
a byl by pouze jenom jako sladidlo!

raw cukroVí
Pokud chceme jíst i na Vánoce zdravě, je výbor-
né raw cukroví. Raw food je strava, která neprošla 
tepelnou úpravou nad 45 °C, takže je plná živin, 
enzymů a vitaminů, které se pečením a vařením  
z potravin ztrácejí. Oproti pečení klasického cuk-
roví nedá skoro žádnou práci a nepotřebujeme 
troubu. K jeho výrobě, která baví hlavně děti, vyu-
žijeme pouze mixér.

MaNdloVé kuliČky
•	 1 hrst mandlí
•	 1 hrst rozinek

ZÁZVorky Z ČerstVého ZÁZVoru
Zázvor působí blahodárně na zažívání, povzbuzuje 
metabolismus a zvyšuje chuť k jídlu. Má nejenom 
protizánětlivé, analgetické a antiseptické účinky, 
ale čerstvý je taky výborný jako prevence chřipky 
a při nachlazení. Zázvor prohřeje tělo nejenom ze-
vnitř, ale taky pomocí zábalů, obkladů a uleví bo-
lestivým kloubům a svalům.
•	 150 g hladké mouky
•	 1 lžička prášku do pečiva
•	 150 g krupicového cukru
•	 strouhaná kůra z ½ citronu
•	 2 žloutky
•	 1 vejce
•	mouka na pomoučení
•	 1 lžíce strouhaného zázvoru

Mouku promícháme s práškem do pečiva, cuk-
rem, strouhanou citronovou kůrou a zázvorem. 
Přidáme žloutky, vejce a vypracujeme tužší těsto. 
Rozválíme ho na pomoučeném vále na plát silný  
5 mm a vykrájíme jednoduché tvary. Necháme  
je na plechu vyloženém papírem přes noc odpo-
činout. Z mouky se do těsta uvolní lepek, zázvorky 
mírně nakynou a v troubě pak pěkně vyběhnou. 
Druhý den pečeme 15 minut ve vyhřáté troubě  

NA ZÁVěR TýDNE KNIHOVEN PROBěHLO  
V PÁTEK 7. ŘÍJNA 2016 NA KRAJSKéM ÚŘADU 
MORAVSKOSLEZSKéHO KRAJE VyHODNOCENÍ 
NEJLEPŠÍCH KNIHOVNÍKů KRAJE, TAKZVANÁ 
KNIHOVNICKÁ K2.

Vedení Moravskoslezského kraje společně s Mo-
ravskoslezskou vědeckou knihovnou v Ostravě si je 
vědomo důležitosti a společenského významu ve-
řejných knihoven a práce jejich odborného perso-
nálu i zodpovědnosti zřizovatele. Proto v souladu  
s koncepcí Moravskoslezský kraj ve spolupráci  
s Moravskoslezskou vědeckou knihovnou každo-
ročně oceňuje práci veřejných knihoven v kraji, 
jejich přínos k rozvoji veřejných knihovnických  
a informačních služeb a také mimořádný přínos 
jednotlivců k rozvoji oboru.
Účelem ceny je podpora aktivních knihovníků  
a veřejných knihoven působících v Moravskoslez-
ském kraji a zároveň motivace nejen pro kolegy  
z oboru, ale také pro vedení obcí. Ocenění je udě-
lováno ve dvou variantách - Knihovna Moravsko-
slezského kraje (lichý rok) a Knihovník/Knihovnice 
Moravskoslezského kraje (sudý rok). Součástí oce-
nění je finanční odměna.
V letošním roce se umístila na pomyslném stříbr-
ném stupínku knihovnice Anna Ricková z opav-
ského okresu. Paní Ricková se stará od roku 1996  
o čtyři obecní knihovny v Hati, Píšti, Darkovicích  
a ve Vřesině u Hlučína.
Po rozpadu okresní knihovny dokázala s podporou 
vedení těchto čtyř obcí vybudovat funkční systém 
malých, plně automatizovaných a navzájem koo-
perujících knihoven. Na automatizaci, technické 

Anna Ricková zdolala knihovnickou K2

vybavení a internetizaci knihoven využila dotač-
ních titulů VISK3.
Sama zajišťuje půjčování ve všech těchto obecních 
knihovnách, včetně zpracování knihovního fondu! 
Čtenářům poskytuje služby na úrovni profesionál-
ní knihovny, včetně meziknihovní výpůjční služby, 
webových služeb i půjčování zvukových dokumentů.
V rámci svých časových možností se stará také  
o aktivity podporující dětské čtenářství. Za jejího 
vedení došlo ke zlepšení podmínek půjčování knih 
nejen v Píšti, kde se knihovna přestěhovala do no-
vých zrekonstruovaných prostor.
Z regionálních dotací využívá nabízené cirkulační 
soubory, aktivně je propaguje, pro své čtenáře ne-

váhá získávat soubory knih navíc dle jejich čtenář-
ského zájmu. V každé knihovně nabízí čtenářům 
také pestrou škálu časopisů nebo využívá doplň-
kových služeb opavské knihovny (půjčování e-knih 
či knih).
Anna Ricková je milá, přátelská, ochotná a ke čte-
nářům velmi vstřícná, ve svých knihovnách mimo-
řádně oblíbená čtenářskou obcí. Blahopřeji Vaší 
knihovnici a věřím, že i Vy oceníte vše, co pro Vaši 
obecní knihovnu a čtenáře Vaší obce paní Ricková 
dělá.
(Rozhovor s Annou Rickovou přinášíme na stra-
ně 16)                                                      Zuzana Bornová, 

 ředitelka Knihovny Petra Bezruče v Opavě

 Anna Ricková (druhá zleva) ve společnosti dalších oceněných knihovnic.                       foto archiv MS kraje 

S PŘICHÁZEJÍCÍ ZIMOU, KDyž SE DNy KRÁTÍ 
A MRÁZ ZALéZÁ ZA NEHTy, TRÁVÍME STÁLE 
VÍCE ČASU V TEPLE DOMOVA. ALE JAK TO 
BýVALO DŘÍV? CO DěLALI LIDé V ZIMě, KDyž 
NEMěLI TELEVIZI A DOKONCE ANI ELEKTRICKé 
SVěTLO?

Dlouhé zimní večery věnovali domácím pracím, 
ale také odpočinku a zábavě. Opravovalo se ná-
řadí a vyráběly se drobné věci do domácnosti  
i na prodej. Tkalo se, šilo, zašívalo i vyšívalo, nebo 
třeba dralo peří.
U mnohých z těchto činností pomáhaly i děti.  
To vše a mnoho dalšího přinese výstava s názvem 
Za dlouhých zimních večerů aneb jak se žilo bez 
televize. Pořádá ji Muzeum Hlučínska ve spolu-
práci s Moravským zemským muzeem a v Hlučíně  
je k vidění od 7. prosince 2016 do 5. února 2017. 
Zcela poprvé se zde budou promítat některé  
nahrávky lidových vyprávění, které pořídilo před 
šedesáti lety Slezské zemské muzeum. Nenechte 
si proto ujít tuto jedinečnou příležitost.

 Metoděj Chrástecký

PŘIJďTE SE ZAHŘÁT DO HLUČÍNSKéHO MUZEA

V listopadu uplynulo deset let od vydání knihy místního autora Jiřího Králíka 
s názvem „...stále se něco děje“.
Jedná se o sbírku básní a povídek, které autor psal v těžkém období života, kdy 
u něj gradovala Parkinsonova nemoc a přicházely další choroby. Právě v tom 
čase chtěl verši a příběhy vyjádřit své pocity a každodenní život kolem nás.
Všímal si, srovnával a děkoval těm, kteří mu v době nemoci byli nápomocni - 
rodina, kamarádi a v neposlední řadě lékaři a zdravotní personál. To vše a další 

obsahuje tato kniha. Autorova myšlenka vydání 
publikace byla realizována za podpory tehdejší-
ho starosty Mgr. františka Jaroše a pánů Ing. Mi-
lana Hudeczka a Ing. Davida Klösela. Sponzorsky  
se podílela Obec Píšť, společnosti fichna&Hudec-
zek a ARSy LINE. Krátce po vydání knihy Jiří Králík 
zemřel ve věku 51 let.
Čtenáři, kteří dosud neměli příležitost knihu „..stále se 
něco děje“ přečíst, mají možnost si ji zdarma vyzved-
nout na Obecním úřadě v Píšti. Pro zájemce máme 
připraveny ještě další výtisky.             Marie Halfarová

Na podzim letošního roku vyšla nová kniha spisovatelky, jejíž život i tvorba 
jsou velmi úzce spjaty s hlučínským regionem. Děj novely Záhada kamenného 
svědka se odehrává před více než sto lety. 
Autorka se inspirovala skutečným příbě-
hem. Chuchelná, Bolatice a lesy v jejich 
okolí tvoří prostředí, kde se odehrává pří-
běh lásky dvou mladých lidí. Její tragický 
konec dodnes připomíná kamenný kříž.
Tato událost však má přesah i do naší sou-
časnosti. 
Autorka v předmluvě uvádí: „Následné 
stránky pak čtenářům přiblíží doteky ne-
známa, pátrání po příčinách, boj rozumu 
s tajemnem a nakonec způsob ukončení 
zvláštních jevů. Kniha vypráví příběh pod-
le skutečných událostí, nezkoumá pravdu 
či lež a posouzení nechává jen na čtenáři.“     

 Jarmila Polomská

Vzpomínka na Jiřího Králíka Novinka Anny Malchárkové
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rozhovor rozhovor

„Nominace z okresní Knihovny Petra Bezruče  
v Opavě mě překvapila i potěšila, stejně jako vý-
sledek. Soutěž je v tomto formátu nová, dříve 
oceňovala pouze knihovny. Proto chvíli trvalo, než  
se informace o mém úspěchu dostala na veřej-
nost,“ svěřila se rodačka z Darkoviček, kterou jsme 
v předvánočním čase požádali o rozhovor.

JAK MOC VÁS VýSLEDEK SOUTěžE MOTI-
VUJE? JE VE VAŠÍ PRÁCI JEŠTě CO ZLEP- 
ŠOVAT?
Knihovnicí jsem už 32 let, přesto se stále učím nové 
věci. Moderní technologie pronikají i do našeho 
oboru, provoz knihoven se automatizuje. Proto ne-
lze usnout na vavřínech. Na druhou stranu - jako 
starší ročník vím, jak knihovny fungovaly kdysi, 
takže když vypadne proud, vezmu do ruky tužku, 
papír a nějak si vždy poradím.

JAK JSTE SE KE SVé PROfESI DOSTALA?
Pocházím z Darkoviček, kde dodnes žiji. Vyučila 
jsem se prodavačkou, pak přišla mateřská dovole-
ná s dcerou a synem. Maminka mojí kamarádky 
ze základní školy pracovala v hlučínské knihovně. 
Půjčovala knížky v Darkovičkách, takže si všimla,  
že hodně a ráda čtu. Zeptala se, jestli bych nevzala 
jednou týdně funkci knihovnice v Hati. Po krátké 
domácí poradě jsem s radostí kývla. Moje láska  
ke knihám byla velká a práce se mi moc líbila.

OD ROKU 1996 VEDETE SOUČASNě ČTyŘI 

 PENDLOVÁNÍ 
 MEZI 
 KNIHAMI 

OBECNÍ KNIHOVNy, V KAžDé TRÁVÍTE JEDEN 
DEN V TýDNU. NENÍ TAKOVé PENDLOVÁNÍ 
NÁROČNé?
Nemám srovnání, protože jsem nikdy nepůso-
bila trvale jen v jedné knihovně. Všichni se mě  
na přejíždění ptají, ale já si za dlouhá léta už zvykla. 
Navíc bydlím skoro uprostřed. Z Darkoviček vyrá-
žím autobusem dva dny na jednu a další dva dny  
na druhou stranu. (smích) Naopak výhody jsou 
obrovské - poznala jsem mnohem více milých lidí  
a dětí, které se mezitím samy staly rodiči  
a do knihoven přivádějí své potomky. Beru  
to zkrátka pozitivně. Práce je pestřejší, každý den  
v jiném prostředí a s jinými lidmi.

JAK SySTéM STŘÍDÁNÍ VLASTNě VZNIKL?
Omezený provoz obecních knihoven fungoval  
už dříve. Spadaly pod střediskovou knihovnu v Hlu-
číně, ale když se obce osamostatnily, začaly pro-
blémy. Proto došlo k bezplatnému převodu kniho-
ven pod správu obcí. Tenkrát jsem působila dva 
dny v týdnu v Hati. Děti už odrůstaly, takže jsem  
si mohla dovolit postupně převzít další knihovny. 
Až z toho byly čtyři.

POMINEME-LI TECHNICKé VyMOžENOSTI 
TyPU INTERNETU, JE NěJAKý ZÁSADNÍ ROZ-
DÍL MEZI PROVOZEM KNIHOVEN PŘED TŘICE-
TI LETy A DNES?
Každý, kdo vstoupí do knihovny a vidí mě sedět  
za pultem, mi asi trochu závidí. Někteří mi do-
konce řekli, že by se mnou hned měnili. Ale už 
nevidí tu práci kolem. Když jsme patřili pod 
okresní knihovnu, chodily nám knížky připravené, 
zabalené, zaevidované, s hotovou anotací. To vše  
si knihovníci na obci nyní dělají sami. Tituly mu-
sím na základě omezeného rozpočtu vybrat, 
zakoupit, zabalit a opatřit kódem, který nahradil 
dřívější evidenční kartičky. A taky, na přání čte-
nářů, někdy převážet mezi knihovnami v rámci 
Meziknihovní výpůjční služby. Takže se pořád stě-
huji nejen mezi knihami, ale i s knihami v tašce. 
(smích)

JAK PŘESNě fUNgUJE ELEKTRONICKÁ EVI-
DENCE KNIH?
Používáme knihovnický program Clavius. Do něj 
se jednorázově zaevidovaly všechny starší tituly  
a teď přidávám už jen nové - do 150 knížek za rok 
podle výše rozpočtu. Provozně je elektronický sys-
tém obrovskou pomocí, podívám se do počítače  
a hned vidím, zda je kniha dostupná. Speciální 
iShare program zase využívám pro získávání kniž-
ních anotací, které už někdo zpracoval, takže zalo-
žení knižního lístku je pak rychlejší. Takto fungují 
díky dotačním programům všechny čtyři knihov-

ny, kterým navíc ukládá povinnost přístupu k inter-
netu knihovní zákon.

INTERNETOVé PŘIPOJENÍ NyNÍ PATŘÍ MEZI 
STANDARDNÍ SLUžBy POSKyTOVANé NÁ-
VŠTěVNÍKůM. JAK MOC JE VyUžÍVÁNO, PŘÍ-
PADNě ZNEUžÍVÁNO?
Oblíbené je hlavně u dětí, kterým se někdy nechce 
čekat. Nad obsazeným počítačem se dokážou  
i pohádat. A jestli k nám nechodí ty, které mají 
zákaz internetu doma? Vyloučit to nemůžu -  
už jsem měla telefonát od tatínka, že dcera míří 
do knihovny a ať ji v žádném případě nepouštím 
na internet. (smích)

URČITě JSTE RADěJI, KDyž DěTI ZAJÍMAJÍ 
SPÍŠE KNIHy NEž INTERNET… JAKÁ JE POD-
PORA DěTSKéHO ČTENÁŘSTVÍ?
Probíhají centrálně řízené projekty a programy, 
například Tátové čtou. Snažíme se je podpořit. 
Každoročně na jaře přivádí paní učitelka prv-
ňáčky, kteří už umějí první písmenka, na oficiál-
ní přihlášení do knihovny. Udělám jim kratičkou 
přednášku, chvilku si čteme. Když se dětí ze-
ptám, komu rodiče doma čtou, přihlásí se skoro 
všechny. To samé u předškoláků. Takže doufám, 
že je to pravda.

JAK VNÍMÁTE SOUČASNé PROSTORy KNIHOV-
Ny V PÍŠTI VE SROVNÁNÍ S PůVODNÍM OBJEK-
TEM?
Změna k lepšímu oproti staré školce je obrovská. 
Větší prostor, více regálů i světla. Budova se netře-
pe, když kolem projede auto. Po účasti v soutěži 
Rozkvetlá knihovna nám navíc zůstala krásná kvě-
tinová výzdoba. Pro mě osobně je velké plus so-
ciální zázemí, konkrétně kuchyňský koutek, teplá 
voda… Z mých knihoven je ta v Píšti největší, nej-
hezčí a nejlépe vybavená.

KOLIK TITULů V SOUČASNOSTI NAJDEME  
V NABÍDCE PÍŠŤSKé KNIHOVNy?
Necelých pět tisíc knih, přičemž ročně proběhne 
téměř šest tisíc výpůjček.

V NABÍDCE MÁTE NEJEN KLASICKé KNIHy, 
ALE TAKé ČASOPISy A AUDIOKNIHy...
Audioknihy na CD nám zapůjčuje opavská knihov-
na, v elektronické podobě je zatím nabídnout 
nemůžeme. Ale v těchto dnech žádáme v rám-
ci programu VISK 3 (Veřejné informační služby 
knihoven) o dotaci na nový počítač s operačním 
systémem Windows 10. Ten už bude kompatibilní 
se systémem půjčování elektronických knih. Snad 
se dočkáme už v roce 2017.

JAKé JE VěKOVé ROZVRSTVENÍ ČTENÁŘů? 
MěNÍ SE V PRůBěHU DEKÁD?
Dříve - možná i povinně - chodilo více dětí. Před 
revolucí si to školy hlídaly, dělaly se čárky, takže 
žáci museli do knihovny minimálně přijít a knížku 
si vypůjčit. Jestli je pak opravdu četly, nevím. Dnes 
se to otočilo, chodí více dospělých a především 
senioři v důchodovém věku. Ti jsou zvyklí na jiný 
životní styl, tolik nepodléhají lákadlům moderní 
doby. Zůstávají věrní knize. ženy navíc žijí déle než 
muži, takže když ovdoví a přebolí největší smutek, 

najdou v knize přítele, když třeba v noci nemůžou 
spát. Začnou většinou červenou knihovnou a pak 
přejdou k náročnější literatuře.

DěLÍTE KNIHy NA DOBRé A ŠPATNé?
Určitě je nekastuji podle žánru nebo umělecké 
hodnoty. Ať lidé čtou třeba harlekýnky - hlavně 
když čtou. Děti mají také rády pohádky a tohle 
jsou pohádky pro dospělé - romantické, s dobrým 
koncem. Jedna paní učitelka mi říká: Já nekouřím, 
ale tohle mám místo cigarety... (smích)

JE KLASICKÁ KNIHA V DNEŠNÍ DOBě POČÍTA-
Čů, STOVEK TELEVIZNÍCH KANÁLů A ZÁJMO-
VýCH KROUžKů PRO DěTI VůBEC KONKU-
RENCESCHOPNÁ?
Bylo hluché období, zájem nejmladších klesal. 
Někteří už předpovídali postupný zánik knihoven. 
Naštěstí se počty dětských čtenářů začínají zve-
dat. Po období nízké porodnosti zakládají silné 
ročníky rodiny, maminky přivádějí své děti a učí  
je lásce ke knihám. 

NEJOBLÍBENěJŠÍ žÁNRy KDySI A DNES?  
HÁDÁM DOBŘE POPULARITU fANTASy?
U dětí určitě. Hodně plodný je německý autor Tho-
mas Brezina, píše napínavé, trošku strašidelné pří-
běhy pro kluky i holky. A hlavně nejsou hrubé, což 
mají děti rády. Tlusté knížky je odrazují. Starší děti 
si oblíbily fantasy žánr jako Harry Potter nebo Per-
cy Jackson, ale momentální trhák číslo jedna jsou 

jednoznačně deníky - třeba série o Poseroutkovi. 
Málo textu, velké písmo, hodně obrázků. Dnes, kdy 
má každé druhé dítě diagnostikovánu nějakou 
dis... vadu, jsou takové knížky lepší, než aby nečetly 
vůbec.

CO DÁVNé HITy TyPU MAyOVEK NEBO VER-
NEOVEK?
Současným dětem už nic neříkají. Starší genera-
ce si je sem tam půjčí spíše z nostalgie. Verneov-
ky se občas objeví mezi povinnou školní četbou,  
na mayovku se mě už dlouho nikdo nezeptal. 

JAK RyCHLE DOKÁžETE ZAŘADIT DO NA-
BÍDKy žHAVOU NOVINKU? A V KOLIKA  
KUSECH?
Pokud jsou ve fondu peníze, koupím žádanou kni-
hu hned. Vždy ale jen jeden kus, duplicitně snad 
jen povinnou četbu. Hlavně z důvodu místa - regá-
ly v knihovně bohužel nejsou nafukovací.

ZE SVéHO DěTSTVÍ SI VyBAVUJI VěČNý BOJ 
S VýPůJČNÍMI TERMÍNy A NÁSLEDNé UPO-
MÍNKy V POŠTOVNÍ SCHRÁNCE. JAK ŘEŠÍTE 
DNEŠNÍ HŘÍŠNÍKy?
Knížky půjčujeme na šest týdnů, nevraceče ukáže 
počítač. První upomínka je za pět korun, pak část-
ka postupně stoupá až ke stokoruně. Většinou sta-
čí donést seznam do školní jídelny, protože nejvíce 
překračují termíny žáci. Ostatním chodí upomínky 
zatím klasicky poštou, na e-mailovou komunikaci 
přejdeme až s novou technikou. V nejhorší vari-
antě se vše předává obecnímu úřadu. Už se nám 
stalo, že se slečna odstěhovala s velkou hromadou 
knih z různých knihoven. Nové bydliště jsem sice 
zjistila, ale knížky zůstaly nedobytné.

Pokud se někomu podaří knížku ztratit či zničit, 
musí koupit novou nebo zaplatit pořizovací cenu. 
Když ztratí hodně starou knihu, třeba Neználka, 
zaplatí 28 korun plus 30 korun za ztrátu. Dnes by 
za nové vydání dal kolem čtyř stovek...

SOUHLASÍTE S NÁZOREM, žE TEN, KDO HOD-
Ně ČTE, NEMÁ V DOSPěLOSTI PROBLéMy  
S gRAMATIKOU? žE MÁ SPRÁVNOU PODO-
BU ČEŠTINy NAČTENOU I BEZ ZNALOSTI  
PRAVIDEL?
Určitě, i z vlastní zkušenosti. Čtu denní tisk a za-
razím se - moment, něco se mi nezdá. Je to velký 
nešvar i v nových knihách, šetří se na korekturách 
a chyby či překlepy doslova bijí do čí. U dnešních 
dětí klesá slovní zásoba, pravidelnou četbou si ji 
mohou udržet a rozšířit.

NEDÁVNO PÍŠŤ USPěLA V SOUTěžI ZE-
LENÁ KNIHOVNA. URČITě SE I Vy SAMA 
CÍTÍTE LéPE V HEZKéM PROSTŘEDÍ  
S KVěTINAMI...
Už dříve jsem si pár kytek přinesla z domu, ale 
když jsme se přihlásili do soutěže, květinová vý-
zdoba byla nádherná. Větší část rostlin nám pak 
zůstala. Kytky do knihovny zkrátka patří, každý  
je obdivuje a lépe se nám tady dýchá. Už tak 
krásné prostředí se květinovou výzdobou ještě 
více zkulturnilo, za což jsem moc ráda!

 Tomáš Svoboda

ZA KNIHOVNICKý PULT JI PŘIVEDLA LÁSKA K LITERATUŘE. ODMALA 
HODNě ČETLA, TAKžE KDyž V ROCE 1984 PŘIŠLA NABÍDKA ZPESTŘIT 
SI MATEŘSKOU DOVOLENOU JEDNOU TýDNě V KNIHOVNě V HATI, 
NEVÁHALA. DNES VEDE 61LETÁ ANNA RICKOVÁ ČTyŘI OBECNÍ 
KNIHOVNy V HATI, PÍŠTI, DARKOVICÍCH A VŘESINě U HLUČÍNA 
- ZCELA SAMOSTATNě A S VyUžITÍM MODERNÍCH TECHNOLOgIÍ. 
ŘÍDÍ JE NATOLIK DOBŘE, žE ByLA LETOS OCENěNA DRUHýM 
MÍSTEM V SOUTěžI KNIHOVNÍK/KNIHOVNICE MORAVSKOSLEZSKéHO 
KRAJE 2016.

Čtečka a štítky s kódy - nejčastější pracovní po-
můcky moderní knihovnice.

                       Snímky Magda Smolková

„Verneovky se občas 
objeví mezi povinnou 
školní četbou, na mayovku 
se mě už dlouho nikdo 
nezeptal.“

„Změna k lepšímu oproti 
staré školce je obrovská. 
Větší prostor, více regálů 
i světla.“
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z farnosti z farnosti, kultura

VE ZPRAVODAJI Z ČERVENCE LETOŠNÍHO ROKU 
JSTE SI MOHLI PŘEČÍST ČLÁNEK VARHANÁŘE  
ROBERTA PONČI, VE KTERéM SHRNOVAL  
PRůBěH STAVBy NOVýCH VARHAN V NAŠEM 
KOSTELE. JEJICH KOLAUDACE PROBěHLA  
DNE 28. KVěTNA 2016. NA JAŘE, V DOBě  
VELIKONOČNÍ, PLÁNUJEME SLAVNOSTNÍ  
INAUgURACI A žEHNÁNÍ VARHAN.

Velké dílo je dokonáno, varhany slouží

ZÁKLADNÍ PŘEHLED VEŘEJNýCH SBÍREK NA STAVBU 
NOVýCH VARHAN V CHRÁMU SV. VAVŘINCE V PÍŠTI

PŘEHLED INVESTIC DO STAVBy NOVýCH VARHAN

Účetní farnosti Píšť dodal jednoduchou tabulku 
vyúčtování (na protější straně), kde jsou shrnuty 
sbírky na varhany za uplynulá léta a také výdaje 
na stavbu. Detailní vyúčtování sbírky se v sou-
časné době zpracovává pro krajský úřad, kam 
bude dokládáno v lednu. S těmito informacemi 
bychom rádi čtenáře seznámili v dalším čísle 
zpravodaje.

Pozn.: generální oprava varhan nebyla z technických důvodů provedena.
Výše uvedené sbírky byly sloučeny za účelem stavby nových varhan.

  CELKEM VYBRÁNO: 6.107.898,57 KČ

Zůstatek na běžném účtu k 31. 10. 2016:

113.537,57 Kč

(2931797379/0800, Česká spořitelna)

Pozn.: jedná se o základní hrubý přehled. 
Přesnou tabulku zahrnující rozdělení  
na příspěvky obce, podnikatelů a drob-
ných dárců zveřejníme v příštím čísle poté,  
co budou veškeré podklady doloženy  
do 15. 1. 2016 na krajském úřadě.

VÁNOČNÍ 
POSELSTVÍ 
OTCE PETRA

Vánoce jsou nejkrásnějším svátkem v roce. Těší se na ně 
mladí i staří. Mají své kouzlo a nenapodobitelnou atmo-
sféru. Betlém a krásné vánoční koledy šíří pokoj, lásku, 
radost a ostatní dary Boží lásky k člověku.
Tuto vánoční idylu znásobují dárky pod stromečkem, kte-
ré jsou svědky toho, že na nás někdo myslí a má nás rád.
To hlavní je však událost narození Ježíše Krista - Spasitele 
světa. Stvrzení toho, co tenkrát řekl anděl: „Nebojte se, hle, 
zvěstuji Vám velikou radost, která bude pro všechen lid.“
Radost a pokoj přeje a vyprošuje v tomto vánočním přání 
Váš duchovní otec                páter Petr Černota

OD DO ÚČEL VYBRÁNO V KČ

1. SBÍRKA 10. 7. 2009 10. 9. 2011 generální oprava 2.414.511,84

2. SBÍRKA 11. 9. 2011 10. 6. 2012 stavba nových

OD DO ÚČEL VYBRÁNO V KČ

3. SBÍRKA 1. 10. 2012 15. 10. 2016 stavba nových 3.693.386,73

OBDOBÍ INVESTOVÁNO V KČ

v roce 2011 100.000

v roce 2012 3.053.200

v roce 2013 497.308

v roce 2014 1.041.270

v roce 2015 1.098.222

v roce 2016 204.361

CELKEM INVESTOVÁNO: 5.994.361

I letos se uskuteční akce živý betlém, která  
se bude konat v pátek 30. prosince 2016 od 16 ho-
din před budovou obecního úřadu.
Vánoční příběh podle nového scénáře Vám před-
vedou členové Kulturní komise obce Píšť a Scholy 
Píšť. Na organizaci se budou podílet i píšťští hasiči 
a chovatelé. V průběhu akce budete moci přispět 
na vybudování herní a učební zóny pro pacienty, 
kteří se léčí na dětské hematoonkologii ve fakultní 
nemocnici v Ostravě.
Přijďte potěšit svou duši vánočním příběhem  
a otevřít srdce pro potřebné!       Jarmila Polomská

Živý betlém

Varhany jsou splaceny v celé výši v souladu  
se smlouvou.
Konečný zůstatek ze sbírek bude se souhlasem 
krajského úřadu převeden na běžný účet farnosti 
a bude z něj financována nová střecha fary, kterou 
je nutné opravit.
Ještě jednou děkujeme všem dárcům, fyzickým 
i právnickým osobám i Obci Píšť za finanční po-
moc se stavbou tohoto krásného díla. Obec Píšť 
přispěla na nové varhany celkem 1.193.308 Kč.  
V roce 2012 to bylo 264.000 Kč, následně pak: 2013 
- 529.308 Kč, 2014 - 100.000 Kč, 2015 - 150.000 Kč, 
2016 - 150.000 Kč.
Před stavbou varhan a také po jejich dokončení 
bylo ještě třeba upravit prostor na kůru. Na jed-
notlivých pracích se podíleli i naši zruční farníci.  
Z mnoha jmen bychom rádi zmínili tyto: Alois a Jiří 
Zajíčkovi spolu s Jiřím, Petrem a Josefem Neminá-
řovými, kteří pracovali na zhotovení nové podlahy 
na kůru. Další stolařské práce (nové obložení kůru, 
lavice a zázemí pro sbor) měli po dokončení var-
han na starosti Josef Jurečka, Pavel Jurečka a také 
Jan Krettek, to vše pod organizačním dohledem 
Ericha Endera. Dále se podíleli a pomáhali Karel  
fišer (zednické práce), Milan Moravec a Pavel  
Nawrath. Na elektroinstalaci pracovali Arnošt  
a Karel Slaninovi.
Jim i všem ostatním nejmenovaným patří velké 
díky a Pánbůh zaplať.                  páter Petr Černota

MŠE KE CTI SVATéHO HUBERTA PATŘÍ K AKCÍM, KTERé VELMI 
POZITIVNě VNÍMAJÍ NEJEN MySLIVCI, ALE I VEŘEJNOST. 
MySLIVCI NA MŠI PŘICHÁZEJÍ VE SLAVNOSTNÍCH UNIfORMÁCH, 
NA KLOBOUCÍCH MAJÍ STAVOVSKé ÚLOMKy, V KOSTELE ZNÍ 
TROUBENÍ LOVECKýCH ROHů A KRÁSNé ZPěVy.

Tak tomu bylo i v neděli 6. listopadu 2016, kdy se v kostele svatého 
Vavřince v Píšti konala svatohubertská mše svatá za živé a zemřelé 
myslivce. Sloužil ji otec Petr Černota a troubením a zpěvy mši dopro-
vázeli hudebníci z Dolního Benešova pod vedením dirigenta Richarda 
Nováka.
Myslivci do kostela přinesli ulovenou zvěř - zajíce a pár bažantů  
a kachen, kterou položili do chvojí před oltář jako poděkování  
za úspěšné lovy. 
V přímluvách zazněly prosby za čisté životní prostředí, za životodárnou 
vodu, za pochopení myslivců ve společnosti a za požehnání v jejich 
konání pro přírodu, zvěř a vše živé.
Slavnostní atmosféru svatohubertské mše umocňovala také výzdoba 
kostela s mysliveckými atributy, větvičkami a plody lesa, kterou pečli-
vě nachystali místní myslivci s manželkami. 
Díky jim všem a dalším lidem, kteří přišli poděkovat Bohu za po-
žehnání a svatému Hubertovi za přímluvu. 

 za myslivce Daniel fichna

MŠE KE CTI PATRONA
VŠECH MySLIVCů

Myslivci do kostela přinesli ulovenou zvěř a položili ji do chvojí před 
oltář jako poděkování svému patronu.           Snímky Magda Smolková

Snímky Magda Smolková
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spolky a sdružení spolky a sdružení

JAKO NA SKLONKU KAžDéHO ROKU, I LETOS 
BILANCUJEME UPLyNULé OBDOBÍ A OHLÍžÍME 
SE ZA UDÁLOSTMI POSLEDNÍCH DVANÁCTI 
MěSÍCů. KROMě BěžNýCH AKTIVIT CHOVATE-
Lů (VýSTAVy, SOUTěžE) PRO NÁS LETOS ByLA 
BEZESPORU NEJDůLEžITěJŠÍ REKONSTRUKCE 
CHATy CHOVATELů.

Naše chata byla postavena v roce 1976, od té doby 
se zde prováděly jen minimální úpravy. Časem tak 
pochopitelně přestala vyhovovat našim potřebám 
i požadavkům moderní doby. 
Abychom jen nevzdychali nad stávající situací, 
rozhodli jsme se, že si chatu opravíme a zrenovu-
jeme.
Na opravách se podíleli všichni členové. Někdo 
více, někdo méně, každý dle svých možností, ale 
všichni se zapálením a nadějí ve vybudování nové-
ho důstojného sídla.
A povedlo se! Chata je úplně jiná, na pohled krás-
nější. Dostala „nový kabát“, ale s úpravami ještě 
nekončíme. Máme spoustu dalších plánů, jak naše 
útočiště vylepšit. Za finanční příspěvky vděčíme 
především sponzorům a také obci, takže všem  
DěKUJEME!               Julie Krupová za ZO ČSCH Píšť

S přicházejícím podzimem jsme se rozhodli 14. října uspořádat Drakiádu 
pro děti z mateřské školy. A protože vítr skutečně hodně foukal (snad po-
prvé v historii pořádání drakiád), mohli jste nad loukou v Třešňové ulici 
zahlédnout mnoho létajících pohádkových bytostí.
Jaká radost, když i tříleté dítě dokáže udržet draka ve vzduchu! Připraven 
byl také doprovodný soutěžní program s odměnami a na závěr na zahřátí 
oblíbené opékání párků s rodiči.                     Jana Plačková za SRPMŠ Píšť

PROMĚNA CHATY CHOVATELŮ

DRAKIÁDA!
I V LETOŠNÍM ROCE USPOŘÁDALI NAŠI 
PěSTITELé TRADIČNÍ PODZIMNÍ VýSTAVU 
OVOCE, ZELENINy, KAKTUSů A HOBBy. 
PROBěHLA 1. Až 3. ŘÍJNA V PROSTORÁCH 
ZAHRÁDKÁŘSKé CHATy V PÍŠTI.

Na sobotním slavnostním zahájení nesměl chybět 
pan farář Mgr. Petr Černota, předsedkyně kulturní 
komise obce Mgr. Jarmila Polomská a členové naší 
organizace. V neděli pak byly výstavní prostory 
zpřístupněny od deváté hodiny.
Návštěvníci si mohli prohlédnout různé druhy 
ovoce, zejména jablka a hrušky. Dále též mno-

VýSTAVA ÚSPěCHů NAŠICH PěSTITELů

ho vzorků zeleniny od paprik, rajčat, brambor  
až po česnek a další plodiny. Své tradiční místo měli  
na výstavě místní vinaři s exponáty hroznů révy vin-
né. Zpestřením pak byl „polský koutek“ pěstitele 
jablek z příhraniční obce Nowa Wioska a „řecký kou-
tek“ s plody kiwi, švestkami a olivami vypěstovanými  
v soukromé řecké zahradě. Program obohatila také 
ukázka ručních prací invalidních seniorek z Kobeřic.
Na výstavě byly dále k vidění i zakoupení rostliny 
vřesů, chryzantém, okrasných papriček či kaktu-
sů. V pondělí dopoledne pak na Zahrádkářskou 
chatu zavítali žáci ze všech tříd naší základní školy  
a se zájmem si prohlédli vystavené exponáty.

Z doprovodného programu stojí za zmínku vy-
stoupení dětských mažoretek a bohaté občerstve-
ní připravené členkami naší organizace. Nechybě-
ly výtečné domácí moučníky, čaj, káva, víno nebo 
medovina. Pochutiny byly pro hosty připraveny 
pod venkovními párty stany, které spolku zapůjčila 
Obec Píšť.
Letošního ročníku zahrádkářské výstavy se zú-
častnilo přibližně 330 návštěvníků z Píště i dalších 
obcí a měst České republiky. K zhlédnutí bylo přes  
200 výpěstků.
Zahrádkáři Píšť tímto děkují všem vystavovatelům 
za poskytnuté exponáty.  Daniel Plaček, ZO ČZS Píšť

OPěT TADy MÁME KONEC ROKU. KDyž SE OHLéDNEME, MůžEME 
BýT SPOKOJENI. V NAŠÍ OBCI JSME DO UZÁVěRKy VyDÁNÍ NEMUSELI 
VyJÍžDěT K žÁDNéMU POžÁRU NEBO JINýM VÁžNěJŠÍM ZÁSAHůM, 
JEDINÁ PROTIPOžÁRNÍ AKCE PROBěHLA V KATASTRU OBCE BěLÁ.

Jinak se jednalo převážně o následky větrných smrští, kdy jsme rozřezá-
vali stromy spadlé přes komunikace a likvidovali další škody napáchané 
větrem. Také jsme letos několikrát čerpali vodu ze zatopených sklepů.
I v roce 2016 jsme se zúčastnili řady kulturně-společenských akcí,  
na nichž jsme byli obci, spolkům a zájmovým sdružením nápomocni jako 
spolupořadatelé. Vzpomenout můžeme například pomoc s organizací 
Strassenfestu „Na Koreji“.

Letos jsme také dostali za úkol provést cvičení 12. okrsku, které se usku-
tečnilo 15. října za účasti hasičských jednotek z Dolního Benešova, Bohu-
slavic, Závady a Píště. Jednalo se o nácvik vyhledávání osob v přilehlém 
lese, role figurantů si zahráli kluci a holky z našeho soutěžního družstva. 
Svého úkolu se zhostili na jedničku, za což jim patří velký dík.
Naše soutěžní týmy startovaly na několika denních i nočních soutěžích, 
kde pravidelně bojovaly o přední příčky. Velký obdiv patří družstvu žen, 
které se letos dalo dohromady a na lepšících se výsledcích to bylo znát 
- v NHHL skončily z jedenácti týmů na krásném šestém místě a v anketě 
pořadatelů byly vyhlášeny jako Překvapení roku.
Nejen našim ženám tímto děkujeme za skvělou reprezentaci a doufáme,  
že hasiči z Píště budou i nadále pokračovat ve svých úspěšných vystoupe-
ních.                    Josef Habura, velitel JSDH Píšť

z činnosti jednotky sdh Píšť

V areálu TJ Slavia Píšť se 24. září konalo již druhé 
Vinobraní. Letos byla akce spojena s mistrovským 
utkáním mužů Slavia Píšť - Velká Polom. Domácí 
celek vyhrál 1:0 a vinobraní mohlo začít.
Pro návštěvníky této vyhledávané akce byl při-
praven burčák, různé druhy vín a dobrůtky k za-
kousnutí. Počasí nám přálo a proto se vinobraní 
zúčastnil velký počet návštěvníků z Píště i okolních 
obcí. K tanci a poslechu nám večer zahrála osvěd-
čená kapela Cover Band. Převážná část návštěvní-
ků tak odcházela z akce velmi spokojena. Věříme, 
že i v příštím roce bude Vinobraní stejně úrodné  
a vydařené jako letos.                                Karel Moric

 Vinobraní

Snímky Magda Smolková

Snímky Magda Smolková

Snímky Martina Kornasová

V ROCE 2018 SI BUDEME PŘIPOMÍNAT 
VýROČÍ 790 LET OD PRVNÍ PÍSEMNé ZMÍNKy 
O ExISTENCI OBCE PÍŠŤ. PŘEMySL OTAKAR I. 
TEHDy DAROVAL KRÁLOVSKýM MAJESTÁTEM 
VESNICI PÍŠŤ CISTERCIÁCKéMU KLÁŠTERU 
NA VELEHRADě.

Obec Píšť chce k tomuto výročí vydat publikaci 
historických fotografií. Dějiny naší vesnice vždy 
tvořily osudy konkrétních osob a rodin. Tyto osob-
ní příběhy bychom chtěli zachytit a s jejich pomo-
cí poskládat mozaiku naší společné minulosti.
Abychom shromáždili co největší a nejpestřejší 
obraz, prosíme Vás o spolupráci. Pokud doma 
máte starší fotografie, budeme moc rádi, když 
nám je zapůjčíte.

jaké FotoGraFie uVítÁMe
• od těch nejstarších až do konce 20. století
• staré pohlednice z Píště
• fotografie budov i jejich změn, zachycující 

dějinné události, živelné pohromy, budování 

Hledáme historické fotografie
v obci, obecní oslavy a události, kulturní udá-
losti, významné návštěvy, techniku, dopravní 
prostředky, činnost spolků, sportů

• fotografie zachycující každodenní život  
a zvyky na vesnici, školní a rodinné fotografie  
(portréty, svatby, momentky…)

fotografie by měly obsahovat popisky - kdo je  
na nich zachycen a ze které doby jsou.

jak bude Probíhat sbĚr FotoGraFií
fotografie včetně jejich popisků prosím přineste  
na Obecní úřad v Píšti paní Marii Halfarové. Ulo-
žíme je do obálky s Vaším jménem a adresou  
a po naskenování je doručíme zpět na uvedenou 
adresu.
Termín ukončení sběru fotografií - do konce břez-
na 2017.
Prosíme Vás o spolupráci a budeme moc rádi, když 
publikace přiblíží i historii a osudy Vaší rodiny, čímž 
vznikne pestrý obraz naší společné minulosti.

 Jarmila Polomská
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spolky a sdružení

Za přípravu vánoční křížovky děkujeme panu Antonínu Lukačíkovi z Ostravy. 
Vyluštěnou tajenku můžete zaslat na e-mail redakce@pist.cz nebo přinést osobně na obecní úřad - uveďte své jméno, telefon, e-mail.

Z úspěšných luštitelů budou V LEDNU vylosováni tři výherci knih Anny Malchárkové „Záhada kamenného svědka“ 
a Viléma Plačka „Prajzáci III aneb k osudům Hlučínska v době nacistické okupace 1938 - 1945“.

TRADIČNÍ OBECNÍ AKCE - ROZSVÍCENÍ VÁNOČ-
NÍHO STROMU A MIKULÁŠ - VyŠLA LETOS  
NA SOBOTU 3. PROSINCE. PŘES HROZIVé 
PÁTEČNÍ POČASÍ JSME SE NEDALI ODRADIT 
A SPOLU S MÍSTNÍMI SPOLKy VŠE PŘIPRAVILI.

Pro děti je tato akce symbolem brzkého příchodu 
Vánoc, pro dospělé pak možností zapomenout  
na předvánoční shon, svátečně se naladit a dobře 
se pobavit se sousedy, přáteli či známými. Ačkoliv 
je akce pořádána pod širým nebem v chladném 
zimním počasí, hojnost návštěvníků svědčí o její 
stále větší oblíbenosti.
Však bylo proč ji navštívit. Tu pravou atmosféru po-

MIKULÁŠ POD ROZSVÍCENýM STROMEM

mohla svými zpěvy naladit schola, děti ze školky  
a obnovený pěvecký sbor základní školy. I pro-
stranství vonělo vánočně - svíčkami, medovinou, 
svařeným vínem, jmelím a marcipánem.
Kromě hřejivých nápojů bylo připraveno i něco  
k zakousnutí - párky v rohlíku, klobásy nebo buch-
ty, které opět napekly maminky dětí z mateřské 
školy a klubu maminek. Výtěžek z jejich prodeje 
spolu s dobrovolným příspěvkem za jmelí v cel-
kové výši 4.994 korun bude věnován Azylovému 
domu pro rodiny s dětmi v Ostravě - Hrušově.
Během čekání na Mikuláše mohly děti využít An-
dělskou tvořivou dílnu, pustit na vodu hořící lo-
dičku, napsat dopis Ježíškovi, obarvit si svíci nebo 

si jen tak užít tmy, dobrot, radosti, pospolitosti  
a těšení se na Vánoce.
Rozsvícení vánočního stromu i Mikuláš se slaví  
v řadě měst v mnohem větším měřítku a s výrazně 
vyšším rozpočtem. Co však dělá „našeho“ Mikuláše 
oblíbeným? Je vytvářen soudržností občanů - spo-
lečným úsilím obce a spolků, je udržován tradicí 
a vzájemnou pomocí. Každoročně má také cha-
ritativní rozměr. Kéž bychom tyto kvality dokázali 
uplatnit také v každodenním životě.
Děkuji za pomoc všem zúčastněným dětem, spol-
kům i jednotlivcům, ochotným obecním zaměst-
nancům a také panu Norbertu Němcovi za hlavní 
roli.                            Jana Plačková, místostarostka

TýDEN PŘED ZAČÁTKEM ADVENTU, V SOBOTU 19. LISTOPADU, USPOŘÁDALI 
ZAHRÁDKÁŘI Z PÍŠTě V PROSTORÁCH SVé KLUBOVNy ADVENTNÍ VýSTAVU. 
MOžNOST PREZENTACE ByLA NABÍDNUTA ČLENůM SPOLKU, ALE TAKé 
MLADýM MAMINKÁM A žENÁM Z NAŠÍ OBCE. NAKONEC SE SEŠLO 
ČTRNÁCT VySTAVOVATELů.

K zhlédnutí i zakoupení bylo téměř vše, co připomíná Vánoce a adventní dobu. 
Různé druhy zdobených perníčků s vánočními motivy, adventní věnce a svícny, 
vánoční ozdoby, bižuterie, vyšívané nebo háčkované vánoční dekorace.
K zakoupení byl rovněž včelí med a včelařské výrobky. Adventní výstava byla 
zároveň i prodejní a skoro žádný z návštěvníků neodolal možnosti nákupu.  
Zajímavým zpestřením byla ukázka vánočních motivů z dílny invalidních  
seniorek z Kobeřic a rovněž betlém s postavami z vypalovaného slaného těsta 
od seniorky z Dolního Benešova.
Členové zahrádkářského spolku měli pro návštěvníky připraveno občerstvení 
v podobě domácích cukrářských výrobků s kávou či čajem a také „na zahřátí“ 
svařák. Počasí výstavě příliš nepřálo, bylo deštivo a sychravo, přesto přišlo podle 
záznamní kroniky okolo 130 návštěvníků. Akce se tak vydařila a věříme, že má 
naději na pokračování i v dalších letech.                           Daniel Plaček, ZO ČZS Píšť

Adventní téma aneb Vánoce stokrát jinak

foto Magda Smolková

Snímky Magda Smolková
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Co je přáním autorského týmu 
Zpravodaje obce Píšť?

Odpověď naleznete 
v tajence křížovky.
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škola a školka škola

NA STRAŠIDELNé PUTOVÁNÍ SETMěLOU 
KRAJINOU V OKOLÍ HŘIŠTě TJ SLAVIA PÍŠŤ 
NEBOLI TRADIČNÍ ŠKOLNÍ HALLOWEEN 
SE LETOS 4. LISTOPADU VEČER OPěT VyDALI 
žÁCI NAŠÍ ŠKOLy I OSTATNÍ PŘÍCHOZÍ. POČASÍ 
NÁM LETOS PŘÁLO - NEPRŠELO, NEfOUKALO 
A ANI NEByLA VELKÁ ZIMA.

Start strašidelné stezky se nacházel v blízkosti cuk-
rárny. Účastníci se s baterkami postupně vydávali 
na zkoušku odvahy v několikaminutových interva-
lech.
Na druhém stanovišti nazvaném „Krotitelé duchů 
- raubíři“ utekli duchové zlé čarodějnici, takže úko-
lem bylo všechny je pochytat a zkrotit.
Třetí zastávku jsme nazvali Boj s duchy. Od-
vážlivci měli porazit démony pomocí punčoch  
na hlavách. V punčoše byt umístěn tenisový mí-
ček a touto zbraní bylo nutno srazit plastové láhve  

TRADIČNě V PÁTEK PŘED PRVNÍ ADVENTNÍ 
NEDěLÍ SE NAŠE ŠKOLA OTEVŘELA VŠEM  
NÁVŠTěVNÍKůM - RODIČůM, PRARODIČůM 
I DěTEM, KTEŘÍ SE CHTěLI NALADIT NA SVÁ-
TEČNÍ NOTU. VyUČUJÍCÍ SPOLU S žÁKy PRO Ně 
PŘIPRAVILI PŘÍJEMNé SETKÁNÍ NA VÁNOČNÍCH 
TRZÍCH.

První návštěvníky letošních trhů přivítala nazdo-
bená škola 25. listopadu úderem 15. hodiny. A nač  
se mohli hosté těšit?
•	 na výborné občerstvení deváťáků
•	 na ochutnávku vánočního punče
• na vánoční výrobky dětí i rodičů - svíčky, věn-

ce, zvonečky, stromečky…
• na vánoční dobroty v podobě cukroví, koláčů, 

lízátek…
• na perníkový stánek a bohatě nazdobené per-

níčky páťáků
• na králíčky, křečky, kočičku a jiná zvířátka v mi-

nizoo v prostorách tělocvičny
• na vystoupení pěveckého sborečku
• na svíčky a dobroty z včelích produktů

K tradicím našich trhů patří i vánoční dílny. Do prv-
ní lákali skřítci (sedmáci) svou písničkou malé i vel-
ké návštěvníky, kteří si zde mohli ozdobit vánoční 
perníček, ulovit kapříka nebo pustit lodičku. V pros- 
torách školní družiny opět kralovala firma gobe, 
která hosty naučila vytvarovat si vánoční čertíky.
Inspiraci k adventní výzdobě svých domovů moh-
li návštěvníci načerpat v dílně, kterou připravila 
Střední zahradnická škola v Ostravě. Učitelé a stu-
denti si nachystali adventní věnce, vánoční hvězdy, 
bramboříky a jiné rostliny. Malí i velcí si tak mohli 
vytvořit vlastní vánoční aranžmá.
Po roční přestávce opět přítomní hlasovali o vý-
sledku vánoční soutěže, tentokrát o „nejhezčího 
vánočního kapra“. Děkujeme všem za jejich mi-
lou společnost a těšíme se na další setkání. Zá-
roveň Vám za pedagogický sbor i všechny žáky 
přejeme klidné, bezstarostné Vánoce plné pří-
jemných překvapení a zážitků bez stresu.

 Renáta Hasalová

VÍTE, JAKý VZDUCH DýCHÁME V PÍŠTI? TEČE 
NÁM Z KOHOUTKU SPRÁVNě ČISTÁ VODA? žIJE-
ME VE ZDRAVéM PROSTŘEDÍ? MůžEME NěCO 
UDěLAT PRO ZLEPŠENÍ NAŠICH žIVOTNÍCH 
PODMÍNEK?

Odpovědi na otázky se pokoušíme najít v BOV 
(badatelsky orientovaném vyučování), v jedno-
dušší verzi můžeme napsat v badatelském krouž-
ku. Je určen pro děti (mladé vědce), které se rády 
ptají „proč“ a zajímají se o jevy probíhající nejen  

HALLOWEENSKý VEČER S POVOLENÍM BÁT SEBádání, pozorování, měření...
představující duchy. Následoval útěk před pavouky -  
ve strašidelném lese plném pavučin museli účast-
níci prchat před tímto nepříjemným hmyzem.
Na dalším stanovišti sežrala zlá čarodějnice kou-
zelnou rolničku, takže ten, kdo chtěl v nastoupené 

v přírodě. Kroužek organizujeme již třetím rokem.
Děti zkoušejí samostatně nebo v malých skupi-
nách provádět pokusy, které jim dají odpovědi  
na naše otázky.
V letošním roce se pokusíme zapojit do „badatel-
ství“ i žáky druhého stupně. Chceme se pokusit  
o účast v programu globe. Je to mezinárodní pro-
jekt určený žákům středních a základních škol, 
kteří se chtějí stát „odborníky“ v ochraně životního 
prostředí. Program je podporován sdružením TE-
REZA.
Významnost programu spočívá v tom, že nepůjde 
o životní prostředí ve světě, ale budeme zkoumat, 
pozorovat, bádat, měřit a chránit životní prostředí 
v okolí naší školy.
Výsledky měření se následně zasílají do mezi-
národního centra v USA a slouží jako informace 
k ověřování vědeckých hypotéz. Monitorování  
je zaměřeno na pět základních oblastí - hydrolo-

cestě pokračovat, musel rolničku z jejího žaludku 
vylovit. Na střelnici bylo potřeba duchy sestřelit  
a pak je hledat v temném lese.
V tajemném kufru čekalo na všechny hrůzostraš-
né překvapení. Kdo se nelekl na tomto místě, měl  
už téměř vyhráno…
V každodenním životě se nesetkáváme se straši-
delnými pokrmy, proto bylo nesmírně náročné 
čarodějnická jídla ochutnat a dokonce je rozeznat.
Halloweenské putování se již pomalu chýlilo  
ke konci, proto stačilo následovat bludičky. Všech-
ny nás dovedly k místu, kde jsme se museli pode-
psat „vlastní krví“.
Snad se všem zúčastněným letošní strašidelná 
stezka líbila a zvítězili nad svým strachem. Na zá-
věr je potřeba poděkovat pedagogům, žákům de-
váté třídy, skupině rodičů a dalším, kteří umožnili 
dětem prožít zajímavé večerní putování známou 
- neznámou krajinou.  text a foto Renáta Hasalová

gie, pedologie, meteorologie, fenologie a vegetač-
ní poryv.
Na začátku naší cesty v programu globe se za-
měříme na oblast hydrologie. Vybereme si v Píšti 
jeden z vodních toků, u kterého budeme sledo-
vat celoročně čtyři základní vlastnosti - kyselost 
(pH), teplotu, viditelnost (průhlednost) a konduk-
tivitu (obsah látek rozpuštěných ve vodě). Měření  
se pokusíme provádět jednou týdně. Na jaře  
se můžeme zaměřit i na výskyt bezobratlých  
živočichů ve vodním toku.
Do programu globe je zapojeno 117 zemí celého 
světa. V Česku v něm pracuje 130 škol. Staneme  
se také globe školou? Uvidíme… Jsme teprve  
na začátku cesty.
Na závěr chci poděkovat svým konzultantům, 
manželům Divišovým z Karviné, za jejich vstřícný 
přístup a seznámení s projektem a nápady z BOV 
ve škole.                           text a foto Renáta Hasalová

KAžDOROČNě NAVŠTěVUJE NAŠI MATEŘ-
SKOU ŠKOLU MIKULÁŠ. ANI TENTO ROK 
NEByL, K RADOSTI DěTÍ I DOSPěLýCH, 
VýJIMKOU.

Mikuláš dorazil během dopoledne do všech tříd. 
Všude jej uvítal němý úžas a jiskřičky v očích ma-
lých andílků a čertíků. Děti se na tento den svě-
domitě přichystaly a dorazily v maskách malých 
mikulášských pomocníků.
Velké těšení a malý strach naplňovaly atmosfé-
ru, kterou navodilo lehounké cinkání nedílně 
spjaté s příchodem Mikuláše. Když se postavil 
před třídu a děti krásně pozdravil, ty mu s vel-
kým očekáváním a mírným ostychem oplatily 
písničkami i básničkami. Za snahu je odměňo-

MIKULÁŠ 
VE ŠKOLCE

vali andílci, kteří byli milým doprovodem nebeské 
návštěvy a rozdávali balíčky plné dobrot.
Poté, co si děti vyslechly krásné pochvaly i dro-
bounké výtky, se s návštěvou rozloučily jak jinak než 

potleskem a písní. Celý den pak naplnila radost 
a nadšení z prožitých chvil, stejně jako těšení  
na blížící se Štědrý den, ale také na příští mikuláš-
skou nadílku.       text a foto Kateřina Červenková

PŘIŠLO ZÁŘÍ A S NÍM, JAK TOMU BýVÁ KAžDý 
ROK, SE OTEVŘELy DVEŘE VŠECH ŠKOL  
A ŠKOLIČEK. TAKé V PÍŠTI JSME PO KRÁTKéM 
ODPOČINKU A INTENZIVNÍCH PŘÍPRAVÁCH 
ZNOVU PŘIVÍTALI VěTŠÍ I MENŠÍ žÁKy.

Začátek školního roku v mateřské škole přinesl 
několikeré změny. Koncem prázdnin se dvě paní 
učitelky zúčastnily intenzivního vzdělávacího 
kurzu v oblasti moderního edukačního smě-
ru Začít spolu a své čerstvě nabyté vědomosti  
a zkušenosti přenesly do nového školního roku.
Již letos jsme v naší práci začaly uplatňovat prv-
ky programu Začít spolu. Pro děti byla vytvořena 

Co nového přinesl našim dětem podzim?
centra aktivit, která jim umožňují samostatnější 
výběr hry a zvyšují rozsah možností dalšího rozvo-
je individuality.
Nový školní rok také přinesl dětem a jejich rodi-
čům rozšířenou nabídku volnočasových aktivit  
a kroužků, které berou ohled na rozličné potřeby 
a přání jednotlivých dětí. Na základě prověřené-
ho zájmu z minulých let pokračujeme ve výuce  
angličtiny, atletiky, výtvarné výchovy a plaveckého 
výcviku.
Stejně tak je stále nabízeno povídání s katechet-
kou jako předstupeň náboženství. Díky snaze 
vedoucí paní učitelky Moricové se nově podařilo 
navázat spolupráci s profesionály ze společnosti 

RyTMIK Dětem o.p.s., která naši nabídku oboha-
tila o kroužek dramatický, badatelský a tanečně
-pohybový.
Všechny kroužky se těší velkému zájmu a jsou 
do časového plánu vzdělávání situovány tak, aby 
nenarušovaly průběh dne ve školce a aby děti 
nebyly přetěžovány.
Podzim s řadou změn je za námi, celý školní rok 
a mnoho práce a snad i vítaných inovací před 
námi. Věříme, že díky další spolupráci a snaze 
všech se nám podaří vytvářet pro děti stále lepší 
a kvalitnější podmínky nejen ke vzdělávání, ale 
také ke hře, navazování přátelství a globálnímu 
rozvoji jejich osobnosti.       Kateřina Červenková

 Vánoční trhy

Snímky Magda Smolková
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škola, inzerce sport

PŘESNě MěSÍC PO ABSOLVOVÁNÍ HORSKé B7 
Mě ČEKALO SPLNěNÍ DALŠÍHO žIVOTNÍHO  
SNU - UBěHNOUT KLASICKý SILNIČNÍ  
MARATON.

Popravdě jsem pořádně netušila, co od závodu  
v polských Katovicích čekat. Věděla jsem, že míst-
ní maraton nepatří k nejlehčím, přesto jsem se 
těšila. Už kvůli atmosféře. A hlavně - nebyla jsem 
v tom sama, startovali jsme společně s manželem  
a bratrem.
„Však to nějak dopadne, hlavní je dokončit a ale-
spoň si pořádně prohlédnu Katovice,“ uklidňovala 
jsem se. Běžel se jeden velký okruh, okolo trati po-
stávaly davy fanoušků. Tleskali, povzbuzovali, zpí-
vali… Bylo to něco neskutečného.

krajský PŘebor MlÁdeže
Dva mladí šachisté z naší obce se 19. listopadu 
zúčastnili ve frýdku-Místku krajského přeboru 
mládeže. Velkého úspěchu dosáhl Tomáš Stracho-
ta, který v kategorii do 10 let zvítězil v konkurenci  
56 hráčů. V kategorii do 12 let obsadil Ondřej Křef-
ký 12. místo.

družebNí turNaj V Píšti
Šachový klub Píšť uspořádal 21. října ve spolupráci 
se základní školou, obcí a firmou gobe již 5. roč-
ník družebního turnaje mladých šachistů Píště  
a Tworkova. Za stoly bojovalo celkem třicet hráčů, 
zvlášť byli vyhodnoceni účastníci z 1. až 5. třídy  
a 6. až 9. třídy.
Vítězové - starší žáci: 1. Michal Tlon, 2. Artur Po-
korny (oba PL), 3. Ondra Křefký (CZ). Mladší žáci:  
1. Pavel Jeziorský (CZ), 2. Mateusz Starostka, 3. Ka-
mil Tlon (oba PL).                       Tomáš Svoboda

Můj první klasický maraton
Do dvacátého kilometru to šlo skoro samo. Pak 
začalo tempo klesat, ale nakonec jsem svůj první 
klasický maraton přece jen zvládla. S maximálním 
uspokojením a pocitem štěstí v čase 4:27 hodiny.
Další velká výzva splněna!                 Dagmar Křefká

šachy

fotbalový podzim

Muži - i.b tŘída, skuPiNa b
Podzimní výsledky „A“ týmu TJ Slavia Píšť: 
Dolní Lhota - Píšť 2:0, Píšť - Hrabová 0:2, Svinov 
- Píšť 2:3, Píšť - Chuchelná 1:1, Píšť - Velká Polom 
1:0, Darkovice - Píšť 4:0, Píšť - Šilheřovice 0:3, 
Strahovice - Píšť 4:0, Píšť - Václavovice 0:3, Hať 
- Píšť 3:1, Píšť - Ostrava Jih 1:3, Vřesina - Píšť 9:0, 
Píšť - Kozmice 0:6.

1. Kozmice 10 1 2 34:11 31
2. Vřesina 8 3 2 39:17 27
3. Šilheřovice 8 2 3 29:21 26
4. Hrabová 7 3 3 26:14 24
5. Strahovice 7 1 5 24:17 22
6. Velká Polom 7 1 5 23:16 22
7. Ostrava Jih 5 4 4 35:20 19
8. Darkovice 4 5 4 19:19 17
9. Hať 5 1 7 22:27 16
10. Václavovice 4 1 8 19:30 13
11. Svinov 4 1 8 13:32 13
12. Chuchelná 2 6 5 22:28 12
13. Dolní Lhota 3 0 10 15:33 9
14. Píšť 2 1 10 7:42 7

dorost - okresNí soutĚž
Podzimní výsledky dorostu TJ Slavia Píšť: 
Píšť - Kylešovice 6:3, Suché Lazce - Píšť 4:3, Píšť 
- Šilheřovice 2:1, Darkovice - Píšť 4:0, Píšť - Hně-

vošice 5:1, Velké Hoštice - Píšť 1:2, Kozmice - Píšť 
1:5, Píšť - Chuchelná 4:0, Píšť - Raduň 7:2.

1. Darkovice 8 0 1 59:5 24
2. Píšť 7 0 2 34:17 21
3. Kylešovice 7 0 2 30:17 21
4. Velké Hoštice 6 0 3 26:15 18
5. Kozmice 5 0 4 22:15 15
6. Hněvošice 5 0 4 32:29 15
7. Suché Lazce 2 2 5 18:41 8
8. Raduň 2 1 6 19:30 7
9. Šilheřovice 1 1 7 14:36 4
10. Chuchelná 0 0 9 5:54 0

starší žÁci - okresNí soutĚž (1+7)
Podzimní výsledky starších žáků TJ Slavia 
Píšť: Píšť - Šilheřovice 6:0, Píšť - Bohuslavice 4:3, 
Oldřišov - Píšť 4:3, Dobroslavice - Píšť 0:1, Píšť - 
Háj ve Slezsku 2:5, Štítina - Píšť 3:2, Píšť - Ště-
pánkovice 1:1.

1. Oldřišov 7 0 0 33:9 21
2. Háj ve Slezsku 6 0 1 20:5 18
3. Štěpánkovice 4 1 2 23:22 13
4. Píšť 3 1 3 19:16 10
5. Štítina 2 1 4 17:21 7
6. Bohuslavice 2 0 5 19:21 6
7. Dobroslavice 1 1 5 8:25 4
8. Šilheřovice 0 2 5 8:28 2

MiNižÁci - reGioN (1+5)
Podzimní výsledky minižáků TJ Slavia Píšť: 
Píšť - Šilheřovice 4:9, Píšť - Hlučín 3:13, Háj  
ve Slezsku - Píšť 7:3, Mokré Lazce - Píšť 10:8, Píšť 
- Hať odloženo, Darkovičky - Píšť 9:0, Píšť - Dolní 
Benešov 6:13.

1. Hlučín 5 0 2 82:33 15
2. Darkovičky 5 0 2 50:29 15
3. Dolní Benešov 5 0 2 55:36 15
4. Mokré Lazce 5 0 2 55:43 15
5. Šilheřovice 4 0 3 52:51 12
6. Hať 2 0 4 31:38 6
7. Háj ve Slezsku 1 0 6 16:74 3
8. Píšť 0 0 6 24:61 0

žÁCI OSMéHO ROČNÍKU ZŠ PÍŠŤ SE 20. ZÁŘÍ 2016 VyDALI SPOLEČNě 
S DěTMI ZE ŠKOLy V POLSKéM TWORKOVě NA CELODENNÍ POZNÁVACÍ 
VýJEZD. PROgRAM PŘICHySTALA PANÍ UČITELKA DANUTA JANOCH. 
VZHLEDEM K TOMU, žE SE DěTI Z PŘEDCHOZÍCH AKCÍ JIž DOSTATEČNě 
ZNALy, PROBÍHAL CELý VýLET V POHODOVé A PŘÁTELSKé ATMOSféŘE.

Z Tworkova jsme do Targovych gor dorazili po ranní hodinové cestě autobu-

sem. Čekala nás prohlídka dolů s výkladem v polštině. Snažily jsme se s paní 
učitelkou Liškovou dětem překládat tak, aby pochopily, že těžba rudy a stříbra 
byla nejen fyzicky náročná, ale také se v průběhu času měnila a přizpůsobovala 
technice a možnostem dané doby. Součástí programu byla rovněž interaktivní 
tabule s informacemi a film o historii Targovych gor.
Děti dostaly v závěru výkladu helmy a sjely výtahem dolů do šachty Anděl. Pro-
hlídka ve čtyřiceti metrech pod zemí byla adrenalinová - probíhala částečně  
ve tmě a kvůli nízkým stropům jsme se pohybovali v pokrčeném postoji.  
To jsme ovšem netušili, že větší dobrodružství nás ještě čeká v odvodňovacím 
kanále.
Ke kanálu jsme se přemístili autobusem, zdolali jsme asi tři sta schodů  
do podzemí a nasedli do plechových nestabilních loděk. Dostali jsme informace,  
že na loďkách nemáme vstávat, ruce ať držíme na kolenou a zbytečně se ne-
nakláníme, aby se loďky nepřeklopily. Voda v kanále měla kolem čtyř stupňů 
nad nulou a metr hloubky. Trnuli jsme, zda opravdu zvládneme bez namočení 
celou půlhodinu, kdy jsme pluli od jednoho východu ke druhému.
Sledovali jsme nejen krápníky na stropech, ale i mokré stěny a loďky okolo 
- při jakémkoliv prudkém pohybu reagovaly kýváním se ze strany na stranu. 
Jízdu v podzemí jsme nakonec všichni zvládli bez vykoupání a čekal nás přesun  
do gliwic.
V gliwicích jsme měli možnost navštívit palmové skleníky. Je jich celkem šest, 
jsou propojeny a nacházejí se v nich palmy, orchideje, citrusy, kakaovníky, baná-
novníky, kaktusy… Zkrátka milovníci exotické flóry si zde přijdou na své.
Zklamáni zde ovšem nejsou ani návštěvníci očekávající tropická zvířata.  
V jednotlivých pavilonech jsme si prohlédli různé tvory, od běžného morčete 
a králíka přes papoušky, chameleona, hady a leguána. Poslední pavilony byly 
věnovány Tanzanice, Amazonce a řekám v Asii. Děti mohly v obrovských akvá-
riích sledovat chování velkých ryb, které běžně znají pouze z obrázků a filmů. 
V cukrárně si pak koupily zmrzlinu a všichni jsme se chystali na cestu domů.
V autobuse ještě proběhlo hlasování, zda navštívit místní McDonald´s. Dětem 
zůstalo ze vstupného pět zlotých, ty tedy utratily v rychlém občerstvení. Pak  
už jsme nasedli do autobusu a vyjeli směr domov. Pan řidič vysadil děti z naší 
školy na česko-polském pomezí a zbytek už došly po svých.
Myslím, že se výlet vydařil. Všichni si přišli na své. Viděli jsme ukázky těžké dřiny 
horníků, zažili nebezpečí, které provázelo lidi v kanálech při nakládce a vyklád-
ce materiálů. A mohli jsme se pokochat krásou exotické přírody.
Vyšlo nám i slunečné počasí, takže co si více přát? Snad jen, aby podobné akce 
probíhaly i nadále a děti měly možnost poznávat nejen své okolí a sousedy  
za hranicemi, ale zároveň s nimi navazovat přátelství, která jim, doufám, vy-
drží déle než jeden výjezd. Kupříkladu já jsem se s Danutou Janoch spřátelila  
po první společné akci. Je vidět, že pro děti dýchá a myslí na to, aby jim bylo 
dobře a odnesly si co nejvíce zážitků.           Martina gonsiorová

 VÝJEZD DO TARGOVYCH GOR A GLIWIC
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SPOLEČNOU CESTU MANžELSKýM žIVOTEM 
LETOS ZAPOČALO V MATRIČNÍM OBVODě 
OBCE PÍŠŤ CELKEM JEDNADVACET PART-
NERSKýCH DVOJIC, Z TOHO OSMNÁCT  
V PÍŠTI A TŘI V BěLé.

Matriční úřad Píšť v čele se starostou obce 
má svůj historický význam. Po staletí zajišťuje 
veškeré matriční události v Píšti a od 1. ledna 
2005 k němu náleží i obec Bělá. Sňatky byly 
uzavírány převážně v chrámu sv. Vavřince, další  
na obecním úřadě a výjimkou nebývá ani slo-
žení manželského slibu v přírodě.

MaNželstVí uZaVŘeNÁ
V Píšti V roce 2016

Kateřina Čurajová františek Dvořák
Marie Halfarová Petr Šlajchrt
Simona Moricová Radek Přívětivý
Simona Světlíková Radek Dominik
Brigita Svěchová Jiří Klepek
Jana Lasáková Kamil Halfar
Pavla Adamčíková Arsenius Děrgel
Pavla želinská Jiří Zlotý
Lucie Pacurová Petr Skiba
Martina Zajíčková Petr Onderka
Monika Šebestíková Josef Snášel
Nikola Trefilová Vojtěch Liška
Iveta Pekaríková Marek Wilpert
Martina Stachová Tomáš Macura
Martina Hrušková Pavel Halíř
Nikola Piekniková Michael Witassek
Marcela Jindrová Michal Petrů
Aneta Pernicová Rudolf Obrusník

MaNželstVí uZaVŘeNÁ
V bĚlé V roce 2016

Denisa Jägerová Benedikt Rolný
Lenka Bizoňová Matěj Kubinák
Barbora Tkačíková Ondřej Obrusník
(pozn.: žlutě označení snoubenci jsou/byli ob-
čany Píště)
Touto cestou přejeme všem novomanželům 
hodně zdraví, lásky, radostí a vzájemného po-
rozumění.                                     Marie Halfarová

SPOJILI SVé žIVOTy 
V ROCE 2016RODIČE DěTÍ Z NAŠÍ NEJMLADŠÍ gENERACE 

PŘIJALI V NEDěLI 16. ŘÍJNA 2016 POZVÁNÍ  
NA SLAVNOSTNÍ PŘIVÍTÁNÍ SVýCH POTOMKů 
MEZI OBČANy PÍŠTě.

Již tradiční Vítání občánků proběhlo ve dvou ob-
řadech v zasedací místnosti Obecního úřadu  
v Píšti. Pozváno bylo patnáct dětí, které se narodily  
v měsících říjen 2015 až červen 2016. Ze zdravot-
ních důvodů se nedostavili rodiče dvou občánků.
Sváteční dopoledne provázely tóny hudby a zpěvu 
v podání manželů Radky a Karla Slaninových. Ani 
tentokrát nechybělo milé vystoupení dětí z místní 
mateřské školy pod vedením paní učitelky Dag-
mar gajdové.
Starosta obce Bc. Daniel fichna ve svém proslovu 
mimo jiné poblahopřál rodičům k narození po-
tomků a všem popřál život ve šťastných rodinách. 
Malí občánci byli vepsáni do Pamětní knihy obce 
Píšť a obdrželi věcný i finanční dárek.
Tento den i po letech oživí v myslích věnované foto-
grafie zachycené objektivem paní Magdaleny Smol-
kové. Všem zúčastněným patří poděkování za pří-
jemně prožité nedělní dopoledne.   Marie Halfarová

PŘIVÍTALI JSME MEZI NÁMI 
TYTO NOVÉ OBČÁNKY:

Michael Rataj
filip Šintler

Matěj fichna
Eliška Kozelková
Karin Menšíková
Anna Demková 
Sofie Kotyrbová
Beáta Jašíková
Ema Mrózková

Klaudie Kotyrbová
Emilie Svobodová

Ema Dvořák
Karolína Klimíčková

VÍTEJTE MEZI NÁMI!

 MICHAEL RATAJ 

 ELIŠKA KOZELKOVÁ 

 ANNA DEMKOVÁ 

 BEÁTA JAŠÍKOVÁ  KLAUDIE KOTyRBOVÁ 

 EMA DVOŘÁK  fILIP ŠINTLER 

 KARIN MENŠÍKOVÁ 

 SOfIE KOTyRBOVÁ 

 EMA MRÓZKOVÁ  EMILIE SVOBODOVÁ  KAROLÍNA KLIMÍČKOVÁ 

 MATěJ fICHNA 

Výzva dopisovatelům
Chcete i Vy přispět k bohatšímu obsahu na-
šeho zpravodaje? Pokud ano, zašlete své 
příspěvky, nápady a podněty na e-mail:  
redakce@pist.cz, případně je doručte v zale-
pené obálce označené textem „ZPRAVODAJ“  
do poštovní schránky na obecním úřadu. Pro-
síme zejména členy sdružení, spolků, klubů  
a pořadatele akcí, aby redakci poskytovali infor-
mace o svých aktivitách. 
Uzávěrka podkladů pro jarní číslo je 5. 3. 2017. 

Děkujeme!
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výročí a jubilea

společenská kronika

žIVOTNÍ JUBILEA
V podzimních dnech a v prosinci oslavili  
či oslaví svá životní jubilea - 80., 85. a vyšší  
narozeniny - tito naši spoluobčané:

ŘÍJEN
Hubert gajda 80 let
Hedvika Paskudová 85 let
Hedvika Zierlová 85 let
Hildegarda Klíšťová 87 let
Anna Stachová 89 let
Věroslava Krausová 90 let
Emília Suchánková 90 let
Erhard Pacur 93 let
gotharda Birtková 95 let

LISTOPAD
günther Burdík 80 let
Kateřina Klíšťová 85 let
Kateřina Horklová 86 let
Elfrida Prengelová 91 let

PROSINEC
Herbert Habura 80 let
gertruda fojtíková 80 let
Lucie furchová 80 let
Matylda Zlotá 85 let

„V první polovině života se každý den vleče jako 
rok, a v té druhé - každý rok uběhne jako den.“

Všem našim jubilantům a oslavencům přeje-
me mnoho krásných a spokojených let pro-
žitých ve zdraví a rodinné pohodě s hojností 
Božího požehnání.                        Marie Halfarová 

 gOTHARDA BIRTKOVÁ, 95 LET   HEDVIKA PASKUDOVÁ, 85 LET 

 ERHARD PACUR, 93 LET  JOSEf MOLDŘÍK, 80 LET 

Významnou životní událost - kamennou 
svatbu - oslavili v sobotu 26. listopadu 
se svými blízkými manželé Matylda  
a Josef Zlotí. Před 65 lety si řekli své 
„ano“ na Místním národním výboru  
v Píšti a poté v našem kostele sv. Vavřin-
ce tehdejší snoubenci Matylda Katrinia-
ková a Josef Zlotý.
Jejich život byl naplněn poctivou prací  
a vzájemnou tolerancí. Pro spokojené 
bytí postavili rodinný dům, vychovali tři 
děti a dnes se těší ze své početné rodiny.

Manželství 
z kamene

 
NAVžDy 
NÁS OPUSTILI
LETOS JSME SE NAPOSLEDy ROZLOUČILI 
S TěMITO NAŠIMI BLÍZKýMI, PŘÁTELI 
A SPOLUOBČANy...

Valtraud Hanková Josef Nosiadek
Elfrída Bočková Milan Hanke
Anna Janošová Zdeněk Krajíček
Emilie Kotyrbová Tadeusz Ciecka
Marta Kupková Vilém Vilím
Kamila Haburová Marián Šebestík
Barbora fichnová Jaroslav glombíček
Marta Návratová Josef fojtík
Erika Dudková Jiří Koběluš
Alena Mokrá Karel Luzar
gertruda Pachulová 
Radmila Kurečková
Anna Kowolová (k datu tiskové uzávěrky)

„Život zemřelých je uložen v paměti 
žijících…“                                          Marie Halfarová

Nehodnoť život podle toho, čeho jsi dosáhl.
Raději se probuď a buď vďečný 

za všechno, co na své cestě potkáváš.
Hltej to všechno... protože ke štěstí nevede 

žádná cesta, to sama cesta je štěstím.

Krásné Vánoce a nový rok všem!

PF 2017
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Čas pokory 
a rozjímání...  
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